
 1 

 

 

ROMÂNIA 
   INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ 

 
DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE STATISTICĂ 

                      HUNEDOARA 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ANUAR STATISTIC 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

2024 



 2 

C U P R I N S  :  
  

Denumire tabel Nr.tabel 

  
Împǎrţirea administrativǎ a teritoriului 1 
  

Ponderea şi locul judeţului Hunedoara în economia  naţionalǎ în anul 2022 2 
  
Populaţia şi densitatea populaţiei  judeţului la recensǎminte 3 
  
Populaţia pe municipii, oraşe, comune şi sexe la Recensǎmântul 
Populaţiei din 2021 4 
  
Populaţia pe grupe de vârstǎ şi sexe la Recensǎmântul Populaţiei din 2021 5 
  
Populaţia rezidentǎ la 1 ianuarie pe sexe şi medii de rezidenţǎ 6 
  
Populaţia dupǎ domiciliu, pe sexe şi medii de rezidenţǎ la 1 ianuarie 7 
  
Populaţia dupǎ domiciliu la 1 iulie, pe sexe şi medii de rezidenţǎ 8 
  
Populaţia dupǎ domiciliu pe municipii, oraşe şi comune la 1 iulie 2024 9 
  
Populaţia dupǎ domiciliu pe vârste, sexe şi medii la 1 iulie 2024 10 
  
Mişcarea naturalǎ a populaţiei pe categorii de localitǎţi 11 
  
Mişcarea naturalǎ a populaţiei 12 
  
Decedaţi pe principalele cauze 13 
  
Cǎsǎtorii, divorţuri 14 
  

Vârsta medie a soţilor la data încheierii cǎsǎtoriei 15 
  
Divorţuri dupǎ numǎrul copiilor minori rǎmaşi prin desfacerea cǎsǎtoriei 16 
  
Ratele de fertilitate femininǎ pe grupe de vârste 17 
  

Durata medie a vieţii, pe sexe şi medii 18 
  
Populaţia ocupatǎ, pe activitǎţi şi sexe,la sfârşitul anului  19 
  
Efectivul salariaţilor pe activităţi şi sexe la sfârşitul anului  20 
  
Numărul mediu al salariaţilor pe activităţi  21 
  
Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul anului, după nivelul studiilor 22 
  
Nr. şomerilor înregistraţi la sfârşitul anului, după nivelul studiilor care nu 
beneficiază de drepturi băneşti  

 
23 

 
Cheltuieli cu protecţia socială a şomerilor 24 
  



 3 

Asigurări sociale 25 
  
Numărul accidentaţilor în muncă şi a conflictelor de interese 26 
  
Câştigul salarial nominal mediu brut lunar pe activităţi  27 
  
Câştigul salarial nominal mediu net lunar pe activităţi  28 
  
Locuinţe existente la sfârşitul anului 29 
  
Locuinţe terminate 30 
  

Gospodărie comunală 31 
  
Reţeaua si activitatea unităţilor sanitare, proprietate publică 32 
  
Reţeaua şi activitatea unităţilor de sănătate – proprietate privatǎ 33 
  
Unităţi de învăţământ 34 
  
Copii, elevi înscrişi şi personal didactic 35 
  

Învăţământul preşcolar 36 
  
Învăţământul primar şi gimnazial 37 
  
Învăţământul primar şi gimnazial pentru copii cu deficienţe 38 
  
Învăţământul liceal 39 
  
Învăţământul profesional 40 
  
Învăţământul postliceal şi de maiştri 41 
  
Învăţământul superior public 42 
  
Învăţământul primar şi gimnazial pe medii 43 
  
Învăţământul liceal pe medii 44 
  
Rata abandonului în învăţământul preuniversitar 45 
  
Reţeaua şi activitatea unităţilor culturale 46 
  
Reţeaua şi activitatea bibliotecilor 47 
  
Activitatea sportivǎ 48 

Produsul intern brut 
 

49 
  
Investiţiile pe principalele ramuri 50 
  
Activitatea de cercetare-dezvoltare 51 
  



 4 

Indicii preţurilor de consum şi ai veniturilor salariale medii nete 52 
  
Suprafaţa totala după modul de folosinţa (la sf.anului) 53 
  
Valoarea producţiei agricole 54 
  
Suprafaţa arabila în culturǎ 55 
  
Producţia totalǎ obţinutǎ la principalele culturi 56 
  
Producţiile medii obţinute la principalele culturi 57 
  
Producţia de fructe pe categorii de unităţi 58 
  
Producţia medie de fructe pe pom, categorii de unităţi 59 
  
Efectivele de animale (la sfârşitul anului) 60 
  
Producţia agricolǎ animalǎ 61 
  
Animale ce revin la 100 ha teren, la sfârşitul anului 62 
  
Ingrăşăminte chimice şi naturale folosite în agriculturǎ 63 
  
Parcul de tractoare şi principalele maşini agricole 64 
  
Silviculturǎ (la sfârşitul anului) 65 
  
Unităţi locale active după mărime şi activităţi  66 
  
Întreprinderi active după mărime şi activităţi  67 
  
Lungimea reţelei de cǎi ferate şi drumuri 68 
  
Numărul vehiculelor înscrise în circulaţie, la sf.anului 69 
  
Activitatea de poştă şi telecomunicaţii 70 
  
Exportul (după firmă) 71 
  
Importul (după firmă) 72 
  
Turism 73 
  
Justiţie şi starea infracţională 74 

Veniturile şi cheltuielile bugetului local 
 

75 
  
Notǎ metodologicǎ generalǎ 76 
  
  
  
  

 



 5 

 

1.ÎMPĂRŢIREA ADMINISTRATIVĂ A TERITORIULUI   

     

     

Denumire U/M 2020 2021 2022 2023 

A B    1 2 3  4 

Suprafaţa totală  ha 707291 707291 707291 707291 

Densitatea populaţiei (1 iulie) 
 

loc/kmp 64.3 63.9 62.0 62.2 

Municipii şi oraşe nr. 14 14 14 14 

     - municipii nr. 7 7 7 7 

     - comune nr. 55 55 55 55 

     - sate nr. 457 457 457 457 
     din care:  satele ce aparţin de 

municipii  sau oraşe nr. 42 42 42 42 
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2.PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI HUNEDOARA ÎN 
   ECONOMIA NAŢIONALĂ ÎN 2023 

     

 U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea 
în total 

(%) 

Locul 
judeţului 

A 1    2    3 4 

Împărţirea administrativă a teritoriului     

 Suprafaţa totală ha 707291 3.0 9 

 Numărul municipiilor nr. 7 6.8 1 

 Numărul oraşelor nr. 7 3.2 12 

 Numărul comunelor nr. 55 1.9 33 

 Numărul satelor nr. 457 3.5 7 

    din care: numărul satelor ce aparţin de   
oraşe sau municipii nr. 42 9.0 1 

Populaţia rezidentă pe sexe şi medii de 
rezidenţă la 1 iulie     

Ambele sexe-total nr.pers. 356323 1.9 25 

   din total: masculin 
nr.pers. 

171932 1.9 25 

                  feminin 
nr.pers. 

184391 1.9 24 

Mişcarea naturală a populaţiei     

 Născuţi-vii – total nr.pers. 2332 1.4 31 

 Decedaţi – total nr.pers. 5478 2.2 23 

 Sporul natural – total 
nr.pers. 

-3146 3.9 36 

 Căsătorii – total nr. 2072 1.9 24 

 Divorţuri – total nr. 577 2.5 28 

 Născuţi-morţi – total 
 
nr.pers. 11 1.9 21 

 Decedaţi în vârsta sub 1 an – total 
nr.pers. 

11 1.2 10 

Durata medie a vieţii ani 75.00 x 25 

     - masculin ani 71.00 x 29 

     - feminin ani 78.00 x 34 

Resurse de muncă mii pers. 217.00 1.8 25 

Rata de ocupare a resursei de muncă % 67.00 x 8 

Populaţia activă civilă mii pers. 153.00 1.9 21 

Rata de activitate a resurselor de muncă % 71.00 x 8 
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A 1         2 3            4 

Populaţia ocupată la sfâşitul anului     

Total mii pers 146.00 1.9 21 

     din care: femei mii pers 68.00 1.9 20 

Numărul mediu al salariaţilor     

Total salariaţi nr.pers. 99913 1.9 19 

Câştigul mediu salarial nominal net     

Total lei 3474 x 35 

Câştigul mediu salarial nominal brut     

Total lei 5534 x 33 

Numărul şomerilor înregistraţi la 
sfârşitul anului     

Şomeri – total nr.pers. 7062 3.0 31 

     din care: femei nr.pers. 3820 3.4 37 

Rata şomajului % 0.0 x 0 

     din care: femei % 0.0 x 0 
Cheltuieli cu protecţia socială a 
şomerilor mii lei 98335 4.7 41 

Parcul de tractoare şi maşini agricole     

Tractoare agricole fizice nr. 9147 3.7 5 

Semănători mecanice nr. 1150 1.6 31 

Combine autopropulsate pentru recoltat 
cereale păioase nr. 462 1.8 26 

Suprafaţa cultivată cu principalele 
culturi     

Suprafaţa cultivata-total ha 49737 0.6 39 

Cereale pentru boabe ha 30990 0.6 37 

Grâu şi secară ha 9465 0.4 36 

   - grâu ha 9335 0.4 36 

   - secară ha 130 1.2 16 

Orz şi  orzoaică ha 432 0.1 41 

Porumb ha 19247 0.9 34 

Leguminoase pentru boabe ha 93 0.1 37 

Floarea-soarelui ha 946 0.1 36 

Sfeclă de zahăr ha 0 0.0 0 

Cartofi ha 2569 3.2 8 

Legume ha 3229 1.8 29 

Furaje verzi în teren arabil ha 11971 1.4 32 

Perene vechi şi noi ha 8817 1.3 32 

Furaje verzi anuale ha 3154 1.8 27 

Rădăcinoase furajere ha 13 0.6 12 
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A 1          2         3         4 

Producţia totală a principalelor culturi     

Cereale boabe tone 116427 0.6 38 

Grâu şi secară tone 35805 0.4 36 

   - grâu tone 35494 0.4 36 

   - secară tone 311 1.1 16 

Orz şi orzoaică tone 1168 0.1 41 

Porumb boabe tone 74224 0.8 33 

Leguminoase boabe tone 144 0.1 38 

Floarea-soarelui tone 1951 0.1 36 

Sfeclă de zahăr tone 0 0.0 0 

Cartofi tone 18419 1.6 13 

Legume tone 29490 1.3 30 

Perene vechi şi noi (în m.v.) tone 87669 1.2 28 

Furaje anuale verzi- (în m.v.) tone 36062 1.6 24 

Rădăcinoase furajere tone 260 0.5 12 

Producţia medie vegetală     

Cereale boabe kg/ha 3757 x 26 

Grâu şi secară kg/ha 3783 x 26 

   - grâu kg/ha 3802 x 25 

   - secară kg/ha 2390 x 23 

Orz şi orzoaică kg/ha 2704 x 33 

Porumb kg/ha 3856 x 25 

Floarea soarelui kg/ha 2062 x 14 

Sfeclă de zahăr kg/ha 0 x 0 

Cartofi kg/ha 7166 x 38 

Producţia de fructe     

Fructe tone 34870 2.4 18 

Numărul animalelor la sfârşitul anului     

Bovine capete 40351 2.2 18 

   din total : vaci, bivoliţe, juninci capete 28815 2.4 16 

     din care: - vaci şi bivoliţe capete 26823 2.5 15 

                     - juninci capete 1992 1.7 24 

Porcine capete 64025 2.0 20 

     din care: - scroafe de prăsilă capete 3989 1.5 25 

                    - scrofiţe pentru prăsilă capete 662 1.5 14 

Ovine capete 214113 2.1 23 

     din care: oi şi mioare capete 147906 1.7 30 

Caprine capete 18704 1.3 30 

Cabaline capete 3854 1.3 34 

Pasări capete 952695 1.2 31 

     din total păsări: păsări ouătoare adulte capete 485941 1.1 36 

Albine fam. 55981 2.9 11 
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A 1         2        3       4 

Producţia agricolă animală     

Producţia de carne  t.g.vie 37064 2.6 14 

     - carne de porcine  t.g.vie 18817 4.5 4 

Lapte de vacă şi bivoliţă mii hl 992 2.6 14 

Lapte de oaie şi capră mii hl 89 1.4 31 

Lână tone 496 1.9 25 

Ouă mil.buc. 109 1.9 27 

Miere extrasă tone 833 2.6 15 

Valoarea producţiei agricole     

Total mii lei 1598389 1.5 36 

   - vegetală mii lei 639500 1.0 40 

   - animală mii lei 956177 2.4 20 

   - servicii agricole mii lei 2712 0.1 36 

Suprafaţa fondului forestier mii ha 316 4.8 3 

Suprafaţa pădurilor mii ha 310 4.8 3 

Suprafaţa împăduriri Ha 102 1.4 25 

Volum de lemn recoltat mii mc 776 4.0 6 

Produsul intern brut*)     

Produsul intern brut–sec 
2010,calculat conf.CAEN Rev.2*) mil.lei  

 
20192.3 

 
1.5 

 
22 

Învăţământ de toate gradele     

Unităţi din învăţământ nr. 115 1.6 34 

    - grădiniţe de copii nr. 12 1.0 33 

    - primar şi gimnazial nr. 67 1.7 35 
    - secundar ciclul 2- liceal şi 

profesional nr. 33 2.1 22 

    - postliceal şi de maiştri nr. 2 1.2 29 

    - instituţii de învăţământ superior nr. 1 1.2 18 

Populaţia scolară nr.pers. 56249 1.6 23 

Copii înscrişi în grădiniţe nr.pers. 7869 1.5 31 

Elevi înscrişi – total nr.pers. 43194 1.8 25 

     - primar şi gimnazial(incl.înv.special) nr.pers. 25937 1.6 29 
    - secundar ciclul 2 (liceal şi 

profesional)  
nr.pers. 

14289 2.1 23 

     - postliceal, de maiştri nr.pers. 2968 3.6 6 

Studenţi înscrişi – total (public şi privat) nr.pers. 3343 0.8 21 

Personal didactic-total nr.pers. 3903 1.6 27 

    - primar şi gimnazial(incl.înv.special) nr.pers. 1978 1.7 31 
    - secundar ciclul 2 (liceal şi 

profesional) 
nr.pers. 

1096 2.0 22 

    - postliceal şi  de maiştri nr.pers. 41 2.1 18 

    - învăţământul superior nr.pers. 138 0.5 19 
Reţeaua şi activitatea unităţilor 
culturale     

Instituţii de spectacol unit. 2 0.8 35 

Spectacole şi concerte nr. 235 1.0 29 

Spectatori şi auditori nr.pers. 38486 0.6 30 

Notă:           *) Datele se referă la anul 2022     



 10 

A 1            2        3         4 

Reţeaua şi activitatea bibliotecilor     

Biblioteci unit. 157 1.9 26 

Volume existente la sf.anului nr. 2605974 1.7 20 

Volume eliberate nr. 339316 1.8 25 

Cititori/utilizatori activi nr.pers. 44693 1.8 24 
Justiţie şi starea infracţională     
Pers condamnate definitiv de instanţele 
judecat. 

nr.pers. 
690 2.1 25 

Rata criminalităţii - pers.condamnate 
definitiv la 100000 locuitori 

nr.pers. 
194 x 26 

Infracţiuni cercetate de poliţie nr. 8644 2.3 28 

Rata infracţionalităţii la 100000 locuitori nr. 2426 x 37 
Reţeaua şi activitatea unităţilor 
sanitare (stat + particulară)     

Spitale nr. 10 1.8 21 

Unităţi medico-sociale nr. 2 3.0 11 

Sanatorii T.B.C. nr. 2 100.0 1 

Cabinete medicale de medicină gen. nr. 6 0.8 20 

Cabinete medicale şcolare  nr. 39 1.8 21 

Cabinete medicale studenţeşti nr. 1 1.9 17 

Dispensare medicale nr. 11 6.0 1 

Cabinete medicale de familie nr. 208 2.0 21 

Policlinici nr. x x x 

Centre de diagnostic şi tratament nr. 1 4.5 6 

Ambulatorii de specialitate nr. 2 1.3 19 

Ambulatorii integrate spitalului nr. 11 2.9 10 

Cabinete stomatologice nr. 237 1.4 22 

Cabinete stomatologice şcolare nr. 8 1.6 21 

Societate stomatologică civilă medicală nr. 3 0.7 9 

Cabinete medicale de specialitate nr. 194 1.3 28 

Societate civilă medicală de spec. nr. 3 0.4 13 

Centre de sănătate mintală nr. 5 6.3 2 

Centre de transfuzie nr. 1 2.3 21 

Laboratoare medicale nr. 76 1.6 20 

Laboratoare de tehnica dentară nr. 39 1.7 23 

Centre medicale de specialitate nr. 1 0.1 27 

Alte tipuri de cabinete medicale nr. 31 3.7 4 

Farmacii – total nr. 149 1.8 21 

Puncte farmaceutice nr. 41 2.4 14 

Depozite farmaceutice nr. 5 2.6 15 
Paturi în spitale(inclusiv în centre de 
sănătate) nr. 3228 2.4 13 

Paturi în unităţi medico-sociale nr. 170 4.9 8 

Paturi în sanatorii T.B.C. nr. 375 93.8 1 

Medici nr.pers. 1175 1.6 15 

Stomatologi nr.pers. 263 1.2 21 

Personal sanitar mediu nr.pers. 3207 2.1 18 

Personal sanitar auxiliar nr.pers. 1764 2.3 17 

Farmacişti – total nr.pers. 326 1.5 18 
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A 1        2        3        4 

Asigurări sociale     

   - pensionari asig. sociale de stat nr.pers. 120765 2.6 15 

   - pensionari agricultori nr.pers. 1131 0.7 38 

Pensia medie lunară     

   - pensionari asig. sociale de  stat lei 2667 x 1 

   - pensionari agricultori lei 762 x 36 

Turism     

Unităţi de cazare turisticǎ existente nr. 424 3.3 11 

Capacitate de cazare turisticǎ existentǎ locuri 10143 2.3 15 
Capacitate de cazare turisticǎ în 
funcţiune nr.loc.-zile 1496590 1.5 22 
Înnoptări în structurile de cazare 
turistică nr. 267238 0.9 26 

Turişti cazaţi nr.pers. 139166 1.0 27 

Turişti din ţară cazaţi nr.pers. 132866 1.1 25 
Lungimea reţelei de cǎi ferate şi 
drumuri     

Lungime căi ferate km 285 2.7 13 

    din care: electrificate km 226 5.6 3 

Lungimea drumurilor publice km 3213 3.7 2 

    din care: modernizate km 1717 4.0 3 
Înmatriculări noi de vehicule rutiere 
pentru transport călători     
Vehicule noi – motorete şi motociclete nr. 111 1.2 21 

Vehicule noi - autoturisme  nr. 1656 1.1 15 
Vehicule noi - autocare, autobuze, 
microbuze nr. 31 1.7 7 
Vehicule importate - motorete şi 
motociclete nr. 125 1.4 27 
Vehicule importate de ocazie - 
autoturisme  nr. 6833 2.2 19 
Vehicule importate - autocare, 
autobuze, microbuze nr. 32 2.7 13 

Înmatriculări noi de vehicule rutiere 
pentru transportul mărfurilor     

Vehicule noi - autocamioane nr. 125 0.7 20 
Vehicule noi-autotractoare şi 
autoremorci nr. 58 0.9 24 

Vehicule noi – remorci şi semiremorci nr. 437 2.0 22 

Vehicule import ocazie – autocamioane nr. 636 2.0 22 
Vehicule import-autotractoare şi 
autoremorci nr. 74 1.2 29 
Vehicule import ocazie –remorci şi 
semiremorci nr. 328 1.9 28 
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Activităţi privind utilitatea publică de 
interes local     

Lungimea străzilor orăşeneşti km 952 3.0 11 

     din care: - modernizate km 737 3.1 9 
Suprafaţa spaţiilor verzi din municipii şi 
oraşe ha 960 2.9 12 
Lungimea totala simpla a reţelei de distr. 
a apei km 2027 2.1 22 

Apa potabilă distribuită mii mc 17861 2.3 13 

     din care: pentru uz casnic mii mc 14980 2.5 12 
Lungimea totalǎ simplă a conductelor de  
canalizare km 1351 2.8 15 
Lungimea totalǎ simplă a reţelei de 
distribuţie a gazelor km 977 2.0 19 

 

A 1         2         3          4 

Vehicule înmatriculate în circulaţie la 
sfârşitul anului     

Autobuze şi microbuze - total nr. 1284 2.3 17 

     - persoane fizice nr. 112 3.8 5 

Autoturisme nr. 162835 2.0 20 

     - persoane fizice nr. 151272 2.2 19 

Mopede şi motociclete (inclusiv moto-
cicluri şi cvadricicluri) nr. 4340 2.1 17 

     - persoane fizice nr. 3932 2.2 15 

Autovehicule de marfa – total nr. 21336 1.7 26 

     - persoane fizice nr. 11040 1.9 28 

Autocamioane nr. 19151 1.8 25 

Autotractoare nr. 2185 1.2 30 

Vehicule rutiere pentru scopuri speciale nr. 1165 2.1 17 

     - persoane fizice nr. 294 2.3 17 

Tractoare nr. 1004 2.6 15 

     - persoane fizice nr. 770 3.7 8 

Remorci şi semiremorci nr. 13157 2.2 20 

     - persoane fizice nr. 9485 2.7 15 

Locuinţe     

Locuinţe existente la 31.XII - total nr. 203224 2.1 22 

     din care: municipii şi oraşe nr. 153243 2.8 8 

Suprafaţa locuibilă la 31.XII - total mp 8788174 1.9 23 

     din care : municipii şi oraşe mp 6413127 2.4 13 

Locuinţe terminate     

Locuinţe terminate nr. 260 0.4 36 

Suprafaţa construită mp 49048 0.5 37 

Suprafaţa utilă mp 37851 0.5 37 

Suprafaţa locuibilă mp 21567 0.5 37 
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A 1     2     3     4 

Gaze distribuite mii mc 104750 1.4 20 

     din care: pentru uz casnic mii mc 74443 2.4 14 

Numărul vehiculelor (autobuzelor) din inventar nr. 48 0.9 27 

Călători transportaţi mii cal. 2432 0.2 30 

Întreprinzători particulari     

Întreprinderi familiale nr. 241 1.3 28 

Persoane fizice autorizate nr.pers. 5816 1.9 22 

Întreprinderi active după mărime nr. 11011 1.6 21 

Micro (0-9 salariaţi) nr. 10054 1.5 21 

Mici (10-49 salariaţi) nr. 817 1.7 23 

Mijlocii (50-249 salariaţi) nr. 126 1.6 19 

Mari (peste 250 salariaţi) nr. 14 0.8 29 
Principalii indicatori din unitǎţile locale 
active     

Cifra de afaceri mil lei 24531 0.9 25 

Investiţii brute mil lei 1735 0.7 30 

Investiţii nete mil lei 1117 0.7 29 

Efectivul de personal nr.pers. 62720 1.4 20 

Veniturile si cheltuielile bugetului local     

Veniturile totale mil lei x x x 

    Subvenţii primite din bugetul de stat mil lei x x x 

Cheltuieli totale mil lei x x x 

Excedent/deficit mil lei x x x 
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3. POPULAŢIA ŞI DENSITATEA POPULAŢIEI JUDEŢULUI LA  
RECENSĂMINTE 

   

  

Număr 
locuitori 

Densitate  loc/km 

29 decembrie 1930 319929 45.3 

25 ianuarie 1948 306955 43.5 

21 februarie 1956 381902 54.1 

15 martie 1966 474602 67.2 

5 ianuarie 1977 514436 72.8 

7 ianuarie 1992 547950 77.6 

18 martie 2002 485712 68.8 

20 octombrie 2011  418565 59.3 

1 decembrie 2021 361657 51.1 
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4. POPULAŢIA PE MUNICIPII, ORAŞE, COMUNE ŞI 
    SEXE LA RECENSAMANTUL POPULATIEI DIN  2021 

  - număr persoane- 

JUDEŢ    

MEDIU     TOTAL MASCULIN    FEMININ 

LOCALITATE    

A    1       2       3 

Hunedoara 361657 174284 187373 

    

Urban 267441 127651 139790 

Muncipiul Deva 53113 24660 28453 

Muncipiul Brad 12690 6012 6678 

Municipiul Hunedoara 50457 23778 26679 

Municipiul Lupeni 18699 9162 9537 

Municipiul Orăştie 16825 7949 8876 

Municipiul Petroşani 31044 14762 16282 

Municipiul Vulcan 19772 9723 10049 

Oraş Aninoasa 3369 1670 1699 

Oraş Călan 10055 4849 5206 

Oraş Geoagiu 5087 2489 2598 

Oraş Haţeg 8793 4122 4671 

Oraş Petrila 19600 9681 9919 

Oraş Simeria 11268 5431 5837 

Oraş Uricani 6669 3363 3306 

    

Rural 94216 46633 47583 

Băcia 1734 844 890 

Baia de Criş 2176 1004 1172 

Băiţa 3113 1570 1543 

Balşa 753 371 382 

Bǎniţa 1092 565 527 

Baru 2425 1187 1238 

Bătrâna 88 47 41 

Beriu 3281 1669 1612 

Blăjeni 883 438 445 

Boşorod 1781 898 883 

Brănişca 1554 772 782 

Bretea Romanǎ 2969 1459 1510 

Buceş 1595 798 797 

Bucureşci 1284 622 662 

Bulzeştii de Sus 275 144 131 

Bunila 247 125 122 

Burjuc 734 364 370 

Cârjiţi 686 342 344 

Cerbăl 403 207 196 

Certeju de Sus 2870 1463 1407 
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A         1         2          3 

Crişcior 3389 1644 1745 

Densuş 1301 639 662 

Dobra 3203 1589 1614 

General Berthelot 790 398 392 

Ghelari 1501 711 790 

Gurasada 1193 596 597 

Hărău 2026 993 1033 

Ilia 3144 1507 1637 

Lăpugiu de Jos 1460 724 736 

Lelese 339 164 175 

Lunca Cernii de Jos 758 418 340 

Luncoiu de Jos 1630 794 836 

Mărtineşti 939 469 470 

Orăştioara de Sus 1910 967 943 

Pestişu Mic 1250 625 625 

Pui 3682 1852 1830 

Răchitova 1127 548 579 

Rapoltu Mare 1788 879 909 

Râu de Mori 2991 1478 1513 

Ribiţa 1170 582 588 

Romos 2388 1187 1201 

Sălaşu de Sus 2142 1025 1117 

Sântămăria-Orlea 3132 1545 1587 

Sarmizegetusa 1018 519 499 

Şoimuş 3386 1676 1710 

Teliucu Inferior 2022 964 1058 

Tomeşti 912 443 469 

Topliţa 624 313 311 

Toteşti 1649 803 846 

Turdaş 1791 879 912 

Vălişoara 1018 511 507 

Vaţa de Jos 3163 1577 1586 

Veţel 3104 1541 1563 

Vorţa 748 372 376 

Zam 1585 812 773 
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5. POPULAŢIA PE GRUPE DE VÂRSTĂ ŞI  
SEXE LA RECENSAMANTUL POPULATIEI DIN 2021 

  - număr persoane- 

 
 

TOTAL   

A 1   

Total 
361657 

  

    0-4 ani 
14148 

  

    5-9 ani 
15684 

  

10-14 ani 
18103 

  

15-19 ani 
18064 

  

20-24 ani 
16034 

  

25-29 ani 
15260 

  

30-34 ani 
19769 

  

35-39 ani 
20001 

  

40-44 ani 
24804 

  

45-49 ani 
29042 

  

50-54 ani 
38075 

  

55-59 ani 
23448 

  

60-64 ani 
27296 

  

65-69 ani 
27623 

  

70-74 ani 
22093 

  

75-79 ani 
14243 

  

80-84 ani 
11029 

  

85 şi peste 
6941 
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6. POPULATIA REZIDENTA LA 1 IANUARIE PE SEXE SI 
MEDII DE REZIDENTA 

 

 

 - număr persoane- 

 
 

2021 2022 2023 2024 

A   1      2   3 4 

TOTAL 373769 360679 357554 354805 

   - municipii şi oraşe 275469 266104 263437 260567 

   - comune 98300 94575 94117 94238 

Masculin - total 183104 173750 172319 171574 

   - municipii şi oraşe 133326 126889 125553 124542 

   - comune 49778 46861 46766 47032 

Feminin - total 190665 186929 185235 183231 

   - municipii şi oraşe 142143 139215 137884 136025 

  - comune 48522 47714 47351 47206 
 
 

7.POPULATIA DUPA DOMICILIU, PE SEXE SI MEDII DE REZIDENTA LA 1 
IANUARIE 

 
- numǎr persoane - 

 
 

2021 2022 2023 2024 

A 1    2   3 4 

TOTAL 448261 441458 435983 430736 

   - municipii şi oraşe 347716 342122 337032 331903 

   - comune 100545 99336 98951 98833 

Masculin - total 218201 214863 212081 209468 

   - municipii şi oraşe 168085 165292 162658 160059 

   - comune 50116 49571 49423 49409 

Feminin - total 230060 226595 223902 221268 

   - municipii şi oraşe 179631 176830 174374 171844 

  - comune 50429 49765 49528 49424 
 
 

8.POPULATIA DUPA DOMICILIU LA 1 IULIE, PE SEXE SI MEDII DE 
REZIDENTA 

 
- numǎr persoane- 

 
 

    2021 2022 2023 2024 

A      1    2      3 4 

TOTAL 445141 438144 433154 428299 

   - municipii şi oraşe 345206 339111 334212 329354 

   - comune 99935 99033 98942 98945 

Masculin - total 216583 213196 210641 208145 

   - municipii şi oraşe 166751 163761 161218 158668 

   - comune 49832 49435 49423 49477 

Feminin - total 228558 224948 222513 220154 

   - municipii şi oraşe 178455 175350 172994 170686 

  - comune 50103 49598 49519 49468 
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9. POPULAŢIA DUPA DOMICILIU PE MUNICIPII, ORASE, COMUNE ŞI 
    SEXE LA 1 IULIE 2024 

  - număr persoane- 

JUDEŢ    

MEDIU     TOTAL MASCULIN    FEMININ 

LOCALITATE    

A    1       2       3 

Hunedoara 428299 208145 220154 

    

Urban    

Municipiul Deva 64286 29970 34316 

Municipiul Brad 14266 6751 7515 

Municipiul Hunedoara 66902 32213 34689 

Municipiul Lupeni 23782 11826 11956 

Municipiul Orăştie 20386 9680 10706 

Municipiul Petroşani 37807 18174 19633 

Municipiul Vulcan 25645 12647 12998 

Oraş Aninoasa 4188 2101 2087 

Oraş Călan 12398 6073 6325 

Oraş Geoagiu 5612 2758 2854 

Oraş Haţeg 10245 4819 5426 

Oraş Petrila 22219 10972 11247 

Oraş Simeria 13018 6348 6670 

Oraş Uricani 8600 4336 4264 
 
Rural    

Băcia 1871 926 945 

Baia de Criş 2254 1069 1185 

Băiţa 3232 1632 1600 

Balşa 805 406 399 

Bǎniţa 1249 654 595 

Baru 2740 1378 1362 

Bătrâna 118 64 54 

Beriu 3646 1860 1786 

Blăjeni 977 482 495 

Boşorod 1774 894 880 

Brănişca 1467 744 723 

Bretea Romanǎ 2725 1322 1403 

Buceş 1726 879 847 

Bucureşci 1401 712 689 

Bulzeştii de Sus 314 168 146 

Bunila 323 162 161 

Burjuc 739 374 365 

Cârjiţi 748 378 370 

Cerbăl 405 216 189 

Certeju de Sus 2799 1460 1339 
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A         1         2          3 

Crişcior 3629 1789 1840 

Densuş 1412 695 717 

Dobra 3174 1582 1592 

General Berthelot 940 468 472 

Ghelari 1857 910 947 

Gurasada 1280 651 629 

Hărău 2104 1058 1046 

Ilia 3388 1660 1728 

Lăpugiu de Jos 1365 696 669 

Lelese 331 163 168 

Lunca Cernii de Jos 794 435 359 

Luncoiu de Jos 1661 808 853 

Mărtineşti 1015 510 505 

Orăştioara de Sus 2086 1067 1019 

Pestişu Mic 1193 595 598 

Pui 3949 2004 1945 

Răchitova 1202 589 613 

Rapoltu Mare 1912 937 975 

Râu de Mori 3103 1543 1560 

Ribiţa 1166 578 588 

Romos 2700 1369 1331 

Sălaşu de Sus 2137 1035 1102 

Sântămăria-Orlea 3023 1482 1541 

Sarmizegetusa 1080 535 545 

Şoimuş 3497 1756 1741 

Teliucu Inferior 2438 1192 1246 

Tomeşti 1027 499 528 

Topliţa 731 372 359 

Toteşti 1890 933 957 

Turdaş 2153 1080 1073 

Vălişoara 1060 537 523 

Vaţa de Jos 3255 1614 1641 

Veţel 2896 1436 1460 

Vorţa 707 367 340 

Zam 1477 752 725 
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10. POPULAŢIA DUPA DOMICILIU PE VARSTE, SEXE SI MEDII  LA 1 
IULIE 2024 

  - număr persoane- 

    

       TOTAL  

    

A           1        

Total judeţ – ambele sexe  428299  

  - masculin  208145  

  - feminin  220154  

0-4 ani  14791  

  - masculin  7518  

  - feminin  7273  

5-9 ani  18377  

  - masculin  9581  

  - feminin  8796  

10-14 ani  17537  

  - masculin  8919  

  - feminin  8618  

15-19 ani  20530  

  - masculin  10572  

  - feminin  9958  

20-24 ani  20525  

  - masculin  10400  

  - feminin  10125  

25-29 ani  21633  

  - masculin  11135  

  - feminin  10498  

30-34 ani  25674  

  - masculin  13477  

  - feminin  12197  

35-39 ani  32109  

  - masculin  16765  

  - feminin  15344  

40-44 ani  30453  

  - masculin  15707  

  - feminin  14746  

45-49 ani  35969  

  - masculin  18158  

  - feminin  17811  

50-54 ani  39115  

  - masculin  19448  

  - feminin  19667  

55-59 ani  37574  

  - masculin  18473  

  - feminin  19101  
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A           1        

60-64 ani  26860  

  - masculin  12926  

  - feminin  13934  

65-69 ani  28364  

  - masculin  12571  

  - feminin  15793  

70-74 ani  23437  

  - masculin  9609  

  - feminin  13828  

75-79 ani  16420  

  - masculin  6241  

  - feminin  10179  

80-84 ani  10440  

  - masculin  3647  

  - feminin  6793  

85 şi peste  8491  

  - masculin  2998  

  - feminin  5493  
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11. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI PE CATEGORII DE LOCALITATI 

 

 
 

U.M.   2020    2021    2022      2023 

A  1    2   3       4 

Născuţii vii - total nr.pers. 3261 3205 2922 2332 

   - municipii şi oraşe nr.pers. 2533 2575 2267 1763 

   - comune nr.pers. 728 630 655 569 

Decedaţii - total nr.pers. 7093 8013 6399 5478 

   - municipii şi oraşe nr.pers. 5173 5839 4644 4053 

   - comune nr.pers. 1920 2174 1755 1425 

Sporul natural - total nr.pers. -3832 -4808 -3477 -3146 

   - municipii şi oraşe nr.pers. -2640 -3264 -2377 -2290 

   - comune nr.pers. -1192 -1544 -1100 -856 

Căsătorii - total nr. 1629 2232 2372 2072 

   - municipii şi oraşe nr. 1281 1829 1863 1694 

   - comune nr. 348 403 509 378 

Divorţuri - total nr. 558 728 601 577 

   - municipii şi oraşe nr. 495 614 512 502 

   - comune nr. 63 114 89 75 

Născuţii morţi - total nr.pers. 16 16 14 11 

   - municipii şi oraşe nr.pers. 12 14 8 8 

   - comune nr.pers. 4 2 6 3 

Decedaţi în vârstă sub 1 an - total 
nr.pers. 

17 21 24 11 

   - municipii şi oraşe nr.pers. 14 19 17 9 

   - comune nr.pers. 3 2 7 2 
     Notǎ: Nascuţii vii, decedaţii dupǎ rezidenţǎ 
 
 
 
 

12. MIŞCAREA NATURALA A POPULATIEI 

-număr persoane- 

  Născuţi Decedaţi Decedaţi Spor 

  vii  sub un an natural 

A  1 2 3 4 

2020  3436 7120 17 -3684 

2021  3205 8013 21 -4808 

2022  2922 6399 24 -3477 

2023  2332 5478 11 -3146 

Proporţii la 1000 locuitori 

20201)  7.6 15.8 0.1 -8.2 

20211)  7.2 18.0 0.1 -10.8 

20221)  6.7 14.6 0.1 -7.9 

20231)  5.4 12.6 0.1 -7.3 
1) Ratele  sunt calculate cu populatia la 1 iulie a fiecarui an  
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13. DECEDAŢI PE PRINCIPALELE CAUZE 
     

  -număr persoane- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A  1    2    3       4 

Total 7093 8013 6399 5449 

Boli infecţioase şi parazitare 40 52 57 51 

   - Tuberculoză 14 12 13 8 

Tumori 1235 1178 1154 1090 

Boli endocrine,de nutriţie 123 114 88 79 

   - Diabet zaharat 119 110 87 69 

Tulburări mentale şi de comportament - 2 4 6 

Boli ale sistemului nervos 79 96 87 65 

Boli ale aparatului circulator 3936 4090 3703 3194 

   - Boala ischemică a inimii 1719 1736 1662 1415 

   - Boli celebro-vasculare 1072 1134 945 814 

Boli ale aparatului respirator 1087 1928 761 462 

Boli ale aparatului digestiv 319 302 275 273 

Boli ale aparatului genito-urinar 37 29 30 31 

Sarcini,naştere, lăuzie - - - - 

Afecţiuni perinatale 4 8 11 9 

Malformaţii congenitale şi anomalii 4 2 6 2 
Leziuni traumatice,otrăviri,consecinţe 
cauze externe 208 178 196 149 
Alte cauze 21 33 27 38 

 

14. CĂSĂTORII - DIVORŢURI 

     

 

Date absolute 
 

Proporţii la 1000locuitori 

 Căsătorii Divorţuri Căsătorii Divorţuri 

A 1 2 3 4 

2020 1629 558 3.6 1.2 

2021 2232 728 5.0 1.6 

2022 2372 601 5.4 1.4 

2023 2072 577 4.8 1.3 

 

15. VÂRSTA MEDIE A SOŢILOR LA DATA ÎNCHEIERII  CĂSĂTORIEI 

- ani - 

 2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Vârsta medie a soţului 36.1 36.0 36.1 37.3 

     - în mediu urban 36.4 36.3 36.5 37.7 

     - în mediu rural 35.0 34.7 34.8 35.5 

Vârsta medie a soţiei 32.8 32.8 33.2 34.0 

     - în mediu urban 33.1 33.2 33.7 34.5 

     - în mediu rural 31.6 31.1 31.2 31.7 
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16. DIVORŢURI DUPĂ NUMĂRUL COPIILOR MINORI 

RĂMAŞI PRIN DESFACEREA CĂSĂTORIEI 

 

-număr- 

 2020 2021 2022 2023 

A    1   2   3 4 

Divorţuri - total 558 728 601 577 

Fără copii 300 431 341 354 

Cu 1 copil 169 197 176 154 

Cu 2 copii 76 82 67 60 

Cu 3 copii 6 14 11 6 

Cu 4 copii 4 2 3 3 

Cu 5 şi peste 3 2 3 - 
 
 
 
 

17.RATELE DE FERTILITATE FEMININA PE GRUPE DE VÂRSTĂ1) 

 

           -născuţi vii la 1000 femei- 

 2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3  4 

Total judeţ 32.0 32.4 30.4 24.9 

15 - 19 ani 25.3 25.1 22.5 19.2 

20 - 24 ani 53.2 61.1 54.7 46.0 

25 - 29 ani 74.6 71.9 74.5 57.9 

30 - 34 ani 58.9 58.1 54.1 43.8 

35 - 39 ani 30.0 29.7 27.1 22.4 

40 - 44 ani 5.5 6.6 6.0 6.7 

45 - 49 ani 0.4 0.3 0.4 0.5 
 1) Nǎscuţii vii în România la 1000 femei în vârstǎ fertilǎ (15-49 ani) 
 
 
 
 
 

18. DURATA MEDIE A VIEŢII, PE SEXE ŞI MEDII 

-ani- 

 2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3  4 

Total judeţ 75.27 74.05 73.35 74.73 

    - masculin 72.19 70.71 69.98 71.37 

    - feminin 78.42 77.55 76.95 78.20 

Urban 75.09 73.86 73.22 74.69 

    - masculin 72.09 70.57 69.78 71.13 

    - feminin 78.08 77.24 76.82 78.33 

Rural 75.82 74.58 73.74 74.73 

    - masculin 72.38 70.93 70.56 72.09 

    - feminin 79.60 78.54 77.36 77.69 
      Durata medie a vieţii s-a calculat pe baza numǎrului populaţiei şi al deceselor pentru o perioadǎ de 3 ani.  
      Populaţia luatǎ în calcul a fost determinatǎ pe baza sporului natural şi a soldului migraţie internaţionale definitive 
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19. POPULAŢIA OCUPATĂ, PE ACTIVITĂŢI ŞI SEXE, LA 

      SFÂRŞITUL ANULUI   

  - mii persoane- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Total judeţ 165.3 149.4 149.6 146.1 

   din care: femei 76.2 66.5 69.5 68.0 

Agriculturǎ, silviculturǎ şi pescuit 29.3 15.2 15.1 15.6 

   - femei 14.3 6.4 6.4 6.6 

Industrie 47.3 44.0 41.0 39.4 

   - femei 18.5 18.2 16.6 16.5 

Industria extractivă 3.6 2.8 2.4 2.4 

   - femei 0.7 0.6 0.5 0.5 

Industria prelucrătoare 37.2 35.7 33.4 32.1 

   - femei 16.3 16.1 14.7 14.6 
Prod.furniz.en.el.,term.,gaze, apă caldă, aer 
condiţionat 2.1 1.4 1.2 1.2 

   - femei 0.4 0.3 0.3 0.3 

Distrib.apă. salubr., gest.deşeuri, activ.de 
decontaminare 4.4 4.1 4.0 3.7 

   - femei 1.1 1.2 1.1 1.1 

Construcţii 13.7 13.5 13.7 13.4 

   - femei 1.5 1.3 1.2 1.9 

Comerţ cu ridic.şi cu amăn., repar. autov. şi 
motociclete 30.1 29.2 30.7 29.6 

   - femei 17.9 15.4 19.0 17.1 

Transport şi depozitare 8.3 8.3 8.3 8.0 

   - femei 1.1 1.3 1.1 1.1 

Hoteluri şi restaurante 4.1 5.1 5.4 4.6 

   - femei 2.6 3.2 3.6 3.0 

Informaţii şi comunicaţii 1.2 1.3 1.3 1.3 

   - femei 0.7 0.7 0.7 0.6 

Intermedieri financ.şi asigurări 1.1 1.1 1.1 1.1 

   - femei 0.8 0.8 0.8 0.8 

Tranzacţii imobiliare 0.3 0.3 0.3 0.3 

   - femei 0.1 0.1 0.1 0.1 

Activ.profesionale, ştiinţifice şi tehnice 2.4 2.5 2.8 3.0 

   - femei 1.1 1.2 1.5 1.4 

Activ.servicii admin.şi activ.de serv.suport 3.8 4.1 4.6 4.2 

   - femei 0.9 1.2 1.2 1.3 

Admin.publi.şi apărare; asig.soc.din 
sist.public 4.1 4.2 4.3 4.1 

   - femei 2.5 2.6 2.6 2.5 

Invǎţǎmânt 7.2 7.3 7.4 7.8 

   - femei 5.1 4.8 5.4 5.5 
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A 1 2 3 4 

Sănătate şi asistenţă socială 9.5 10.3 10.5 10.4 

   - femei 7.6 7.9 8.0 8.1 

Activ.de spectacole, culturale şi recreative 0.8 0.9 0.9 1.0 

   - femei 0.5 0.5 0.5 0.6 

Alte activ.ale economiei naţionale 2.1 2.1 2.2 2.3 

   - femei 1.0 0.9 0.8 0.9 
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20. EFECTIVUL SALARIAŢILOR, PE ACTIVITĂŢI ŞI SEXE, LA 

      SFÂRŞITUL ANULUI                                                                     -număr persoane- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3  4 

Total judeţ 110294 109682 107890 108036 

   din care femei 55142 53833 55489 55185 

Agricultură,silvicultură şi pescuit 3122 3090 2938 3005 

   - femei 878 670 621 516 

Industrie 36510 34261 31399 31331 

   - femei 15884 15835 14094 14298 

Industria extractivă 3610 2761 2456 2405 

   - femei 711 611 527 473 

Industria prelucrătoare 27237 26778 24419 24528 

   - femei 13688 13871 12310 12580 
Prod.furniz.en.el.,term,gaze,apă caldă,aer 
cond. 2138 1373 1207 1183 

   - femei 422 286 281 281 
Distrib.apă,salubr.,gest.deşeuri,activ.de 
decontamin. 3525 3349 3317 3215 

   - femei 1063 1067 976 964 

Construcţii 9885 9940 9927 9873 

   - femei 1138 982 939 1581 

Comerţ cu rid.şi cu amăn.,rep.auto.şi motocicl. 22783 22617 22783 23133 

   - femei 14468 12588 15283 14079 

Transport şi depozitare 4042 4215 4115 4017 

   - femei 1138 1320 1138 1067 

Hoteluri şi restaurante 3602 3993 4149 4216 

   - femei 2417 2679 2959 2822 

Informaţii şi comunicaţii 766 967 987 1016 

   - femei 300 411 433 304 

Interm.financ.şi de asig. 1083 1049 1097 1061 

   - femei 805 767 792 819 

Tranzacţii imobiliare 276 257 265 288 

   - femei 118 132 61 115 

Activ.profes.,ştiinţifice şi tehnice 2144 2208 2398 2614 

   - femei 828 929 1059 1077 

Activ.serv.adm. şi activ.de serv.suport 3823 4122 4597 4150 

   - femei 945 1216 1204 1254 

Adm.pub. şi apărare;asig.soc.din sist.public 4099 4179 4271 4143 

   - femei 2462 2551 2603 2512 

Invăţământ 6999 7078 7142 7286 

   - femei 5073 4818 5395 5456 

Sănătate şi asistenţa sociala 9423 9913 10035 9991 

   - femei 7558 7993 8026 8116 

Activ.de spectacole, culturale şi recreative 844 892 882 962 

   - femei 508 519 514 571 

Alte activ.ale economiei naţionale 893 901 905 950 

   - femei 622 483 368 598 
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21. NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAŢILOR PE ACTIVITĂŢI  

  

   - număr persoane- 

 2020 2021 2022 2023 

A       1         2           3        4 

Total judeţ 101414 101482 99990 99913 

Agricultură,silviculturǎ şi pescuit 2808 2764 2560 2773 

Industrie 33546 32795 30372 29528 

   -Industria extractivă 3470 3073 2562 2424 

   -Industria prelucrătoare 24704 24783 23429 22926 

   -Prod.furniz.en.el.,termică, gaze, apă  
caldă, aer cond. 2052 1749 1214 1142 

   -Distrib.apă, salubr., gest.deşeuri, 
activ.de decontamin. 3320 3190 3167 3036 

Construcţii 8725 8991 8551 9342 

Comerţ cu ridicata şi cu amăn., repar. 
autov.şi motociclete 20377 20079 20476 19935 

Transport şi depozitare 3772 3995 3909 3785 

Hoteluri şi restaurante 3295 3350 3595 3847 

Informaţii şi comunicaţii 672 900 880 881 

Interm.financ.şi asigurări 950 916 987 906 

Tranzacţii imobiliare 239 224 241 276 

Activ.profes.,ştiinţifice şi tehnice 1987 1922 2161 2307 

Activ.serv.adm. şi activ.de serv.suport 3643 3826 3880 4011 

Adm.publică şi apărare;asig.soc.din 
sist.public 4022 4012 4179 4110 

Invăţământ 6794 6786 6968 6880 

Sănătate şi asistenţa socială 9022 9330 9588 9691 

Activ.de spectacole, culturale şi 
recreative 797 792 803 847 

Alte activ.ale economiei naţionale 765 800 840 794 
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22. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI LA SFÂRŞITUL ANULUI, 
      DUPĂ NIVELUL STUDIILOR 

  -număr persoane- 

 
 

  2020   2021   2022   2023 

A     1   2   3      4 

Şomeri-total                                                               5736 6231 6170 7062 

   - femei 3156 2978 3292 3820 

Primar, gimnazial, profesional 3156 3767 3939 4430 

   - femei 1437 1672 1980 2253 

Liceal şi postliceal 1991 1888 1804 2093 

   - femei 1326 995 1051 1237 

Studii universitare 589 576 427 539 

   - femei 393 311 261 330 

Rata şomajului - % 3.4 4.0 4.0 4.6 

   - femei  -% 4.0 4.3 4.5 5.3 

Beneficiari de indemnizaţie de şomaj - total 3692 3213 4164 4812 

   - femei 2133 1638 2178 2613 

Primar, gimnazial, profesional 1720 1374 911 975 

   - femei 789 510 440 446 

Liceal şi postliceal 1474 1203 838 956 

   - femei 1034 602 520 568 

Studii universitare 498 441 257 319 

   - femei 310 228 154 193 
Din beneficiari ajutor de şomaj - pers.care au 
lucrat 3468 2885 1865 2127 

   - femei 1927 1266 1044 1140 

Primar, gimnazial, profesional 1720 1358 881 948 

   - femei 789 499 429 435 

Liceal şi postliceal 1268 1106 746 877 

   - femei 841 550 471 525 

Studii universitare 480 421 238 302 

   - femei 297 217 144 180 
Din benef.aj.şomaj - beneficiari de ajutor de 
integrare 224 133 141 123 

   - femei 206 74 70 67 

Primar, gimnazial, profesional - - - - 

   - femei - - - - 

Liceal şi postliceal 206 97 92 79 

   - femei 193 52 49 43 

Studii universitare 18 20 19 17 

   - femei 13 11 10 13 
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23. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI LA SFÂRŞITUL ANULUI, DUPĂ NIVELUL 
STUDIILOR, CARE NU BENEFICIAZĂ DE DREPTURI BĂNEŞTI  

 

-număr persoane- 

     

      2020      2021      2022      2023 

     

A  1     2         3         4 

Persoane aflate în evidenţă - total 2044 3213 4164 4812 

   - femei 1023 1638 2178 2613 

Primar, gimnazial, profesional 1436 2393 3028 3455 

   - femei 648 1162 1540 1807 

Liceal şi postliceal 517 685 966 1137 

   - femei 292 393 531 669 

Studii universitare 91 135 170 220 

   - femei 83 83 107 137 

 

 

 
 
24. CHELTUIELI CU PROTECŢIA SOCIALĂ A ŞOMERILOR 

     

    -lei- 

     

      2020      2021      2022      2023 

     

A 1 2  3  4 

Total 186737802 189195177 109256102 98335332 
Indemnizaţii de şomaj (şomaj cu 
experienţă) 28246630 23923514 18203783 18221695 
Indemnizaţii de şomaj (şomaj fără 
experienţă) 338041 414789 245423 235393 

Formare profesională 110727 60534 53786 45743 

Plata absolvenţilor 107326 467469 1079220 350465 

Plăţi pentru stimularea absolvenţilor 43500 43000 24546 24358 
Plăţi şomeri angajaţi înainte de 
exp.per. 865716 956194 977351 989648 

Combaterea marginalizării sociale 42000 23600 - - 

Plăţi stimularea mobilităţii forţei de   
muncă 626410 773405 793879 973665 

Plăţi stimularea angajat.ce încadrează 
şomeri 9088333 34275255 35946056 41662798 

Plăţi compensatorii - - - - 

Altele 38941736 107052786 42863376 34633669 
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25. ASIGURĂRI SOCIALE  

      

      

 U/M 2020 2021 2022 2023 

      

A 1 2    3    4        5 

Pensionari asig.soc.de stat -nr.mediu nr.pers. 123786 122609 121099 120765 

Pensionari agricultori - nr.mediu nr.pers. 1881 1591 1317 1131 

Pensia medie lunară      

   - pensionari asig.soc.de stat lei 1925 2124 2357 2667 

   - pensionari agricultori lei 563 616 678 762 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26. NUMĂRUL ACCIDENTAŢILOR ÎN MUNCĂ ŞI A 
CONFLICTELOR DE INTERESE 

      

 
 

U/M 2020 2021 2022 2023 

A 1   2 3 4  5 

Accidentaţi în muncă - Total nr.pers. 117 95 100 93 

  din care:      

       -mortal nr.pers. 2 4 3 3 

       -incapacitate temporară de muncă nr.pers. 115 91 97 90 

Accidente colective de muncă nr. 20 4 7 - 

    -numărul accidentaţilor nr.pers. 20 4 7 - 

        - din care accidentaţi mortal nr.pers. - - - - 

Rata accidentelor de muncă ‰ 1.06 0.87 0.93 0.86 

Numărul conflictelor de interese nr. - - - - 

Salariaţi din unităţi cu conflicte de interese nr.pers. - - - - 

Salariaţi participanţi la conflicte de interese nr.pers. - - - - 
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27. CÂŞTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU BRUT LUNAR, 

       PE ACTIVITĂŢI  
     

    -lei- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A      1       2     3      4 

Total 4228 4396 4780 5534 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 3797 4024 4546 5138 

Industrie 4077 4323 4720 5420 

   - Industria extractivă 5678 5720 6400 7829 

   - Industria prelucrătoare 3722 4035 4415 4995 

   - Prod.furniz.en.el.,termică,gaze,apă caldă, 
aer condiţionat 6867 7397 8748 10838 

   - Distrib.apă, salubr.,gest.deşeuri, activ.de 
decontaminare 3321 3525 4066 4661 

Construcţii 3938 3847 4079 5033 

Comerţ cu ridicata şi cu amăn.,repar.autov.şi 
motociclete 3170 3298 3932 4658 

Transporturi şi depozitare 3991 4354 4676 5979 

Hoteluri şi restaurante 2524 2701 2992 3666 

Informaţii şi comunicaţii 3688 4436 4671 5531 

Intermedieri financiare şi asigurări 5108 5403 5988 6612 

Tranzacţii imobiliare 3112 2963 3357 5078 

Activ.profesionale, ştiinţifice şi tehnice 4285 4672 4889 6025 

Activ.servicii admin.şi activ.de serv.suport 2967 3191 3516 4169 

Administraţie publica şi apărare;asig.soc.din 
sist.public 7316 7547 7869 8558 

Învăţământ 5255 5379 5571 6639 

Sănătate şi asistenţa socială 6758 6750 6810 7304 

Activ.de spectacole, culturale şi recreative 3984 3922 4303 4896 

Alte activ.ale economiei naţionale 3024 2874 3589 4255 
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28. CÂŞTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU NET LUNAR, 

      PE ACTIVITĂŢI  

     

    -lei- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A      1      2     3      4 

Total 2617 2731 2984 3474 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 2292 2409 2858 3384 

Industrie 2542 2697 2971 3463 

   - Industria extractivă 3513 3522 3973 4872 

   - Industria prelucrătoare 2349 2548 2816 3242 

   - Prod.furniz.en.el.,termica,gaze,apă caldă, 
aer condiţionat 4099 4401 5211 6615 

   - Distrib.apă, salubr.,gest.deşeuri, activ.de 
decontaminare 2005 2131 2450 2817 

Construcţii 2841 2929 3104 3615 

Comerţ cu ridicata şi cu amăn.,repar.autov.şi 
motociclete 1921 2010 2406 2857 

Transporturi şi depozitare 2436 2646 2839 3750 

Hoteluri şi restaurante 1528 1631 1814 2263 

Informaţii şi comunicaţii 2222 2723 2832 3360 

Intermedieri financiare şi asigurări 3100 3291 3599 4015 

Tranzacţii imobiliare 1861 1781 2012 3038 

Activ.profesionale, ştiinţifice şi tehnice 2689 2923 3167 3888 

Activ.servicii admin.şi activ.de serv.suport 1801 1932 2131 2561 

Administraţie publica şi apărare;asig.soc.din 
sist.public 4384 4500 4700 5113 

Învăţământ 3106 3189 3342 3956 

Sănătate şi asistenţa socială 4069 4014 4068 4377 

Activ.de spectacole, culturale şi recreative 2392 2355 2593 2965 

Alte activ.ale economiei naţionale 1823 1739 2152 2584 
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29. LOCUINŢE EXISTENTE LA SFÂRŞITUL ANULUI 

      

 
 

U.M. 2020 2021 2022 2023 

A B    1    2  3   4 

Total locuinţe nr. 201187 202723 202977 203224 

   din care:      

     - municipii şi oraşe nr. 151676 152896 153067 153243 

     - comune nr. 49511 49827 49910 49981 

   din total:      

     - proprietate majoritar de stat nr. 6370 6551 6457 6376 

     - proprietate majoritar privatǎ nr. 194817 196172 196520 196848 

Total camere de locuit nr. 490814 495114 496201 497283 

   din care:      

     - municipii şi oraşe nr. 354213 357533 358289 359107 

     - comune nr. 136601 137581 137912 138176 

   din total:      

     - proprietate majoritar de stat nr. 10124 10409 10244 10101 

     - proprietate majoritar privatǎ nr. 480690 484705 485957 487182 

Suprafaţa locuibilă mp 8661398 8743022 8764863 8788174 

   din care:      

     - municipii şi oraşe mp 6318299 6380482 6395685 6413127 

     - comune mp 2343049 2362540 2369178 2375047 

   din total:      

     - proprietate majoritar de stat mp 170147 177440 175119 173150 

     - proprietate majoritar privatǎ mp 8491251 8565582 8589744 8615024 
Notǎ: Incepând cu anul 2011 datele au fost recalculate dupa datele definitive ale RPL 2011 
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30. LOCUINŢE TERMINATE      

      

 
 

U.M. 2020 2021 2022 2023 

A B      1   2    3    4 

Locuinţe terminate - total nr. 375 594 272 260 

   din care:      

     - municipii şi oraşe nr. 313 505 187 188 

     - comune nr. 62 89 85 72 

Locuinţe construite      

     - fonduri publice nr. 144 225 9 - 

     - fonduri private nr. 231 369 263 260 

Locuinţe terminate      

     - suprafaţa construită mp 53600 80405 49485 49048 

     - suprafaţa utilă mp 41914 60706 37253 37851 

     - suprafaţa locuibilă mp 21511 34770 20218 21567 

Locuinţe terminate      

     - cu 1 cameră nr. 125 124 11 2 

     - cu 2 camere nr. 47 184 27 22 

     - cu 3 camere nr. 65 101 78 80 

     - cu 4 camere nr. 76 93 91 82 

     - cu 5 camere şi peste nr. 62 92 65 74 

31. GOSPODĂRIE COMUNALĂ 

      

 U.M. 2020 2021 2022 2023 

A B    1    2    3     4 

Lungimea străzilor orăşeneşti km 953 951 951 952 

     din care:      

        - modernizate km 728 731 734 737 
Lungimea simplă a reţelei de distribuire a 
apei potabile km 1977.8 1969.4 1987.2 2027.1 

Localităţi in care se distrib.apă potabilă nr. 55 55 55 55 

Volumul de apă potabilă distribuită mii mc 17051 17667 17799 17861 
     din care: 
        - uz casnic mii mc 13538 14131 14876 14980 

Ponderea apei distribuită prin apometre % 100.0 100.0 100.0 100.0 

Lungimea simplă a reţelei de canalizare km 1241.1 1269.8 1319.4 1351.1 

Localităţi cu instalaţii de canalizare publică nr. 40 41 44 44 

Lungimea simplă a conductelor de 
distribuire a gazelor km 880.9 911.4 945.3 977.4 

Localit.în care se distribuie gaze naturale nr. 22 22 22 22 

Volumul de gaze naturale distribuite mii mc 130993 124577 110963 104750 
     din care: 
        - uz casnic mii mc 82826 89674 78602 74443 

Suprafaţa spaţiilor verzi din municipii şi 
oraşe ha 950 954 954 960 
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32. REŢEAUA ŞI ACTIVITATEA UNITĂŢILOR SANITARE,  
      PROPRIETATE  PUBLICĂ 

 

 

-număr- 

     2020     2021     2022     2023 

A         1        2      3       4 

Spitale 10 10 10 10 

Unităţi medico-sociale 2 2 2 2 

Sanatorii TBC 2 2 2 2 

Dispensare medicale 11 11 11 11 
Cabinete medicale şcolare şi studenţeşti, 
din care: 38 43 43 43 

     - şcolare 37 42 42 42 

Ambulatorii de specialitate 2 2 2 2 

Ambulatorii integrate spitalului 11 11 11 11 

Cabinete stomatologice - - - - 

Centre de sănătate mintală 5 5 5 5 

Centre de transfuzie sanguină 1 1 1 1 

Laboratoare medicale 63 67 67 68 

Farmacii 12 12 12 12 

Creşe 5 6 7 7 

Copii înscrişi in creşe 175 339 410 493 

Paturi în spitale 3228 3228 3228 3228 

Paturi în unităţi medico-sociale 120 120 170 172 

Paturi în sanatorii TBC 375 375 375 375 

Medici - total 717 744 736 739 

   - femei 471 490 487 479 

  din total:     

   - medici de familie 8 15 15 26 

Stomatologi 21 22 24 23 

   - femei 14 15 15 14 

Personal mediu sanitar 2482 2555 2546 2511 

   - femei 2317 2367 2362 2336 

Personal sanitar auxiliar 1573 1634 1621 1605 

   - femei 1281 1337 1336 1324 



 38 

A     1         2       3       4 

Asistenţi medicali obstetrică-
ginecologie(moaşe) – total 59 58 56 56 

     - femei 59 58 56 56 

Farmacişti 24 27 26 26 

     - femei 22 23 21 22 

 

 

 

 

33. REŢEAUA ŞI ACTIVITATEA UNITĂŢILOR DE SĂNĂTATE 
      PROPRIETATE PRIVATĂ 

-număr- 

 2020 2021 2022 2023 

A           1      2      3     4 

Policlinici - - - - 

Cabinete medicale de medicină generală 4 6 6 5 

Cabinete medicale de familie 228 213 217 208 

 Cabinete stomatologice 242 236 235 236 

Cabinete medicale de specialitate 192 200 192 194 

Laboratoare medicale 20 15 14 8 

Laboratoare de tehnica dentară 14 22 33 39 

Farmacii 119 144 143 137 

Puncte farmaceutice 34 36 34 40 

Depozite farmaceutice 8 4 3 5 

Medici - total 449 439 439 436 

   - femei 312 306 308 307 

  din total: medici de familie 236 222 220 216 

Stomatologi 246 242 242 240 

   - femei 153 149 149 147 

Personal sanitar mediu 631 658 671 696 

   - femei 626 652 662 689 

Farmacişti 255 282 287 300 

   - femei 230 243 251 265 
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34. UNITĂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT     

  -număr- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A      1    2    3        4 

Unităţi de învăţământ-total 111 111 111 115 

   din care:     

     - grădiniţe de copii 11 11 12 12 
     - şcoli din învăţământul  primar şi  

gimnazial 65 65 64 67 

     - licee 32 32 33 33 

     - şcoli postliceale şi de maiştri 1 1 1 2 

     - institute de învǎţǎmânt superior 1 1 1 1 

Săli de clasǎ şi cabinete şcolare 2983 2872 2875 2909 

     - învăţământ primar şi gimnazial 1580 1525 1521 1509 

     - învăţământ liceal 897 842 848 874 

     - învăţământ postliceal şi de maiştri 29 29 28 26 

     - învăţământ universitar 33 33 33 33 

Laboratoare şcolare 459 445 436 442 

   - învăţământ primar şi gimnazial 176 164 156 167 

   - învăţământ liceal 161 161 160 155 

   - învăţământ postliceal şi de maiştri 2 - - - 

   - învăţământ universitar 115 115 115 115 

Ateliere şcolare 107 117 110 112 

   - învăţământ primar şi gimnazial 11 19 19 18 

   - învăţământ liceal 80 81 74 73 

   - învăţământ postliceal şi de maiştri 6 7 7 7 

   - învăţământ universitar 10 10 10 10 

Săli de gimnastică 110 107 104 104 

   - învăţământ primar şi gimnazial 81 79 76 76 

   - învăţământ liceal 28 27 27 27 

   - învăţământ universitar 1 1 1 1 

Terenuri de sport 129 128 125 126 

     - învăţământ primar şi gimnazial 84 81 78 79 

     - învăţământ liceal 41 43 43 43 

     - învăţământ universitar 4 4 4 4 
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A        1       2         3        4 

Numar PC-uri - total 7567 10053 10309 10667 

     - învăţământ primar şi gimnazial 3467 4828 4873 5214 

     - învăţământ liceal 2985 4057 4080 4079 

     - învăţământ postliceal şi de maiştri 114 113 73 73 

     - învăţământ universitar 572 572 790 790 
     Nota: La învăţământul primar şi gimnazial este cuprins şi învăţământul special 
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35. COPII, ELEVI ÎNSCRIŞI ŞI PERSONAL DIDACTIC 

   -număr persoane- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A        1      2        3         4 

Populaţia şcolară - total 57733 57164 56592 56249 

Copii înscrişi în grădiniţe 8039 8068 8017 7869 

Elevi înscrişi – total  44943 44366 43659 43194 

 din care:     

   - învăţământul primar 13867 13567 13708 13844 

   - învăţământ gimnazial 12673 13036 12597 12093 

   - învăţământ liceal 12595 12181 12125 12204 

   - învăţământ profesional 2591 2502 2231 2085 

   - învăţământ postliceal,     

     tehnic de maiştri 3217 3080 2998 2968 

Studenţi înscrişi (public+privat) 3206 3241 3240 3343 

Personal didactic - total 3804 3875 3847 3903 

  din care:     

   - învăţământ preşcolar 548 555 566 586 

   - învăţământ primar 843 846 839 837 

   - învăţământ gimnazial 1141 1217 1139 1166 

   - învăţământ liceal 1056 1052 1105 1077 

   - învăţământ profesional 55 30 19 19 

   - învăţământ postliceal şi tehnic     

     de maiştri 26 27 24 41 

   - învăţământ universitar 142 141 139 138 

Absolvenţi     

   - învăţământ gimnazial 2634 3176 3226 - 

   - învăţământ liceal 2897 2941 2740 - 

   - învăţământ profesional 505 787 690 - 

   - învăţământ postliceal si tehnic     

     de maiştri 1313 1126 1144 - 
   - învăţământ universitar(absolvenţii   
cu diplomă de licenţă) 655 699 674 - 

         Nota: Numărul absolvenţilor se refera la anii şcolari 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023. 
                   La învăţământul primar şi gimnazial este cuprins şi învăţământul special 
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36. ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREŞCOLAR 

   -număr persoane- 

 2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Grădiniţe de copii 11 11 12 12 

     - urban 11 11 12 12 

Copii înscrişi în grădiniţe 8039 8068 8017 7869 

     - urban 6347 6394 6296 6128 

     - rural 1692 1674 1721 1741 

        din total: feminin 3829 3871 3912 3856 

Personal didactic în învăţ.preşcolar 548 555 566 586 

     - urban 438 442 448 464 

     - rural 110 113 118 122 

        din total: feminin 542 552 562 580 

 

 

37. ÎNVĂŢĂMÂNTUL PRIMAR ŞI GIMNAZIAL 

   -număr persoane- 

 2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Şcoli primare şi gimnaziale 63 63 62 62 
Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 
gimnazial 26274 26359 26051 25685 

      - învăţământ de zi 26274 26359 26051 26051 

      - din total: feminin 12845 12885 12683 12538 
Elevi înscrişi în învăţământul primar-   
       - clasele I-IV 13757 13462 13590 13741 
Elevi înscrişi în învăţământul 
gimnazial  
       - clasele V-VIII 12517 12897 12461 11944 
Personal didactic în învăţ.primar şi 
gimnazial – total 1888 1969 1880 1908 

     din care:     

       - învăţământ primar 801 799 795 792 

       - învăţământ gimnazial 1087 1170 1085 1116 

     - din total : feminin 1487 1545 1516 1550 
Absolvenţi din învăţ.gimnazial clasele 
V-VIII 2634 3176 3226 - 

    din care: - la învăţǎmânt de zi 2634 3176 3226 - 

    - din total: feminin 1245 1587 1529 - 
        Nota: Nu cuprinde învǎţǎmântul special  
                  Numǎrul absolvenţilor se referǎ la anii şcolari 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 
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38. ÎNVĂŢĂMÂNTUL PRIMAR ŞI GIMNAZIAL PENTRU COPII CU DEFICIENŢE 

   -număr persoane- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Şcoli speciale primare şi gimnaziale 2 2 2 2 
Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 
gimnazial - total 266 244 339 410 

       - feminin 114 103 109 110 
Elevi înscrişi în învăţământul primar-   
       - clasele I-IV 110 105 118 103 

       - feminin 56 55 58 43 
Elevi înscrişi în învăţământul 
gimnazial  
       - clasele V-VIII 156 139 136 149 

       - feminin 58 48 51 67 
Personal didactic în învaţ.special 
primar şi gimnazial – total 96 94 98 95 

       - învăţământ primar 42 47 44 45 

       - învăţământ gimnazial 54 47 54 50 
   Din total personal didactic 
       - feminin 79 77 82 78 

 

 

 
 
39. ÎNVĂŢĂMÂNTUL LICEAL 

   -număr persoane- 

 2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Licee - total 32 32 33 33 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal - total 12595 12181 12125 12204 

    - învăţământ de zi 10116 9168 9177 9514 

  - din total: feminin 6509 6314 6231 6170 

Absolvenţi - total 2897 2941 2740 - 

    - învăţământ de zi 2342 2281 2014 - 

  - din total: feminin 1484 1542 1418 - 

Personal didactic în învǎţ.liceal - total 1056 1052 1105 1077 

  - din total : feminin 745 724 756 743 
        Nota: Numǎrul absolvenţilor se referǎ la anii şcolari  2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 
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40. ÎNVĂŢĂMÂNTUL PROFESIONAL 

   -număr persoane- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Elevi înscrişi - total 2591 2502 2231 2085 

  - din total : feminin 901 876 817 804 

Absolvenţi - total 505 787 690 - 

  - din total: feminin 173 265 243 - 

Personal didactic - total 42 30 19 19 

  - din total : feminin 23 15 12 13 
         Nota: Numǎrul absolvenţilor se referǎ la anii şcolari 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

41. ÎNVĂŢĂMÂNTUL POSTLICEAL ŞI DE MAIŞTRI 

   -număr persoane- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Şcoli postliceale 1 1 1 2 

Elevi înscrişi - total 2795 2684 2592 2614 

    - învăţământ de zi 2795 2684 2592 2614 

  - din total : feminin 1997 1866 1771 1776 

Absolvenţi - total 1101 950 959 - 

  -din total: feminin 773 639 627 - 

Personal didactic - total 26 27 24 39 

  - din total : feminin 23 23 19 33 

Elevi înscrişi – scoli de maiştri 422 396 406 354 

    - învăţământ de zi 376 354 364 312 

    - învăţământ seral 46 42 42 18 

  - din total : feminin 56 58 55 33 

Absolvenţi - total 212 176 185 - 

  -din total: feminin 27 19 33 - 
         Nota: Numǎrul absolvenţilor se referǎ la anii şcolari  2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 
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42. ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR PUBLIC 

   -număr persoane- 

 2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Instituţii de învăţământ universitar 1 1 1 1 

Facultăţi - total 4 4 4 4 

Studenţi înscrişi la licenţă 3206 3241 3240 3343 

    - învăţământ de zi 3206 3241 3240 3343 

    - învăţământ deschis la distanţa - - - - 

  - din total : feminin 1162 1193 1185 1187 

  - din total: studenţi din alte ţari - - - - 

Absolvenţi cu diplomă de licenţă 655 699 674 - 

    - învăţământ de zi 655 699 674 - 

  - din total: feminin 218 271 268 - 

  - din total: studenţi din alte ţari - - - - 

Personal didactic - total 142 141 139 138 

    - din total : feminin 66 67 67 68 
 Nota: Numǎrul absolvenţilor se referǎ la anii şcolari  2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 

 
43. ÎNVĂŢĂMÂNTUL PRIMAR ŞI GIMNAZIAL PE MEDII 

   -număr persoane- 

 2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Şcoli primare şi gimnaziale – total 63 63 62 65 

        - urban 15 15 15 15 

        - rural 48 48 47 50 
Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 
gimnazial 26274 26359 26051 25685 

        - urban 21579 21609 21364 21071 

        - rural 4695 4750 4687 4614 
Personal didactic în învăţământ 
primar şi gimnazial 1888 1969 1880 1908 

        - urban 1357 1407 1344 1381 

        - rural 531 562 536 527 
Elevi înscrişi în învăţământ primar 
   - clasele I-IV 13757 13462 13590 13741 

        - urban 11130 10853 10949 11146 

        - rural 2627 2609 2641 2595 
Elevi înscrişi în învăţământ gimnazial 
    - clasele V-VIII 12517 12897 12461 11944 

        - urban 10449 10756 10415 9925 

        - rural 2068 2141 2046 2019 
        Nota: Nu cuprinde învăţământul special 
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44. ÎNVĂŢĂMÂNTUL LICEAL PE MEDII 

   -număr persoane- 

 
 

2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Licee – total 32 32 33 33 

   - urban 30 30 30 30 

   - rural 2 2 3 3 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 12595 12181 12125 12204 

   - urban 12000 11607 11532 11591 

   - rural 595 574 593 613 

Personal didactic în învăţământ liceal 1056 1052 1105 1077 

   - urban 1026 1025 1076 1045 

   - rural 30 27 29 32 

 

 

 

 

 

45. RATA ABANDONULUI IN ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR 

   -%- 

 
 

2019 2020 2021 2022 

A 1 2 3 4 

Învăţământ primar şi gimnazial – total 0.7 0.8 0.4 0.7 

   - primar 0.7 0.9 1.0 0.7 

   - gimnazial 0.8 0.6 : - 
Învăţământ liceal,profesional şi de 
ucenici 2.1 0.9 0.4 0.8 

Învăţământ postliceal şi de maiştri 9.4 7.5 7.8 7.7 
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46. REŢEAUA ŞI ACTIVITATEA UNITĂŢILOR CULTURALE 

      

 U/M 2020 2021 2022 2023 

A 1       2      3    4     5 

Cinematografe nr. 3 3 4 5 

Locuri in cinematografe nr. 1571 1571 1817 2188 

Spectacole date în cinematografe nr. 4188 5909 11370 13328 

Spectatori în cinematografe 
mii 

pers. 41 55 135 171 

      
Instituţii şi companii de spectacol – 
total,  din care: nr. 2 2 2 2 

     - Teatre dramatice nr. 2 2 2 2 

      

Spectacole şi concerte - total nr. 155 179 231 235 

     -  Teatre dramatice nr. 155 179 231 235 

      
Spectatori în instituţii şi companii de 
spectacol-total 
   din care: nr.pers. 14414 11314 29417 38486 

     - Teatre dramatice nr.pers. 14414 11314 29417 38486 

      

Muzee şi colecţii publice nr. 20 20 20 19 

Vizitatori la muzee şi colecţii publice nr.pers. 404722 395850 472867 606599 
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47. REŢEAUA ŞI ACTIVITATEA BIBLIOTECILOR 

      

 U/M   2020   2021   2022   2023 

A 1     2      3      4      5 

Biblioteci - total unit. 166 163 162 157 

   - centrale, universitare unit. 1 1 1 1 

   - specializate (agenţi ec.şi instit.) unit. 18 18 18 16 

   - şcolare unit. 105 104 104 103 

   - publice - total unit. 42 40 39 37 

       din care: - judeţene unit. 1 1 1 1 

                      - mun.sau orăşeneşti unit. 11 11 11 10 

                      - comunale unit. 30 28 27 26 

Volume existente la sf.anului - total nr. 2717664 2688621 2654926 2605974 

   - biblioteci centrale,universitare nr. 286018 286959 274905 275466 

   - bibl.specializate (ag.ec.şi inst.) nr. 137568 135481 135936 90415 

   - biblioteci şcolare nr. 1333584 1325203 1314116 1334383 

   - biblioteci publice-total nr. 960494 940978 929969 905710 

   - biblioteci judeţene nr. 357583 351016 352119 359413 

   - biblioteci municip. şi orăşeneşti nr. 357583 354014 355577 334998 

   - biblioteci comunale nr. 250801 235948 222273 211299 

Cititori activi la biblioteci - total nr. 46839 40319 42092 44693 

   - biblioteci centrale,universitare nr. 676 629 726 932 

   - bibl.specializate (ag.ec.şi inst.) nr. 577 381 807 839 

   - biblioteci şcolare nr. 28464 21647 23669 23799 

   - biblioteci publice - total nr. 17122 17622 16890 19123 

   - biblioteci judeţene nr. 2184 2285 2297 2551 

   - bibl.municipale şi orăşeneşti nr. 10623 11369 10354 12238 

   - biblioteci comunale nr. 4315 4008 4239 4334 

Volume eliberate - total nr. 364892 284645 325813 339316 

   - biblioteci centrale,universitare nr. 5410 3761 5933 7577 

   - bibl.specializate (ag.ec.şi inst.) nr. 7234 7476 8168 8289 

   - biblioteci şcolare nr. 175789 83286 115095 135122 

   - biblioteci publice - total nr. 176459 190122 196617 188328 

   - biblioteci judeţene nr. 59740 57149 59955 54927 

   - bibl.municipale şi orăşeneşti nr. 83788 101250 101151 98635 

   - biblioteci comunale nr. 32931 31723 35511 34766 
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48.ACTIVITATEA SPORTIVA 

   -număr persoane- 

 2020 2021 2022 2023 

A          1        2        3         4 

Secţii sportive 182 188 206 233 

Sportivi legitimaţi 6439 8017 8795 7119 

Antrenori cu normǎ întreagă 174 183 188 206 

Instructori 216 145 148 151 

Arbitri 214 158 177 247 

 

 

 

49. PRODUSUL INTERN BRUT 

 

  -milioane lei preţuri curente- 

   2019   2020   2021   2022 

A     2     3   4   4 

Total ţarǎ 1063794.6 1066780.5 1192284.8 1389450.0 

Regiunea Vest*) 100106.3 98183.8 107996.0 122477.3 

Judeţul Hunedoara 16313.7 16401.9 17876.7 20192.3 

Ponderea judeţului în:     

   - total ţară - % 1.5 1.5 2.0 2.0 

   - regiunea de vest - % 16.3 16.7 17.0 17.0 
        *) Regiunea de vest: cuprinde judeţele: Timiş, Arad, Caraş-Severin şi Hunedoara 
 

 

 

50. INVESTIŢIILE PE PRINCIPALELE RAMURI 

     

  -mii lei preţuri curente- 

    2020    2021    2022    2023 

A          1        2          3     4 

Total 470087 512808 712803 1025080 

Ind.extractivă - - - - 

   - cărbune - - - - 

Ind.prelucratoare 111495 183060 229771 155642 

Energie electricǎ şi termicǎ 1227 51 51 51 

Transporturi şi telecomunicaţii 175 1254 - 35 

Învăţământ 2981 6090 3697 5374 

Sănătate 6409 5528 11055 11842 
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51. ACTIVITATEA DE CERCETARE DEZVOLTARE 

      

 U.M.  2020  2021  2022  2023 

A B     1    2    3    4 

Salariaţi - total nr.pers. 422 377 382 427 

   - cercetători nr.pers. 205 202 211 206 

   - tehnicieni şi asimilaţi nr.pers. 36 36 30 32 

   - alte categorii de salariaţi nr.pers. 181 139 141 189 

Salariaţi la 10000 de persoane 
ocupaţii civile nr.pers. 25.5 25.2 25.5 29.2 

Cheltuieli - total mii lei 22853 24693 25329 37604 

   - cheltuieli curente mii lei 18474 20966 20504 35820 

   - cheltuieli de capital mii lei 4379 3727 4825 1784 

 

 

 

 

 

 

 

52. INDICII PREŢURILOR DE CONSUM ŞI AI VENITURILOR SALARIALE MEDII 
NETE 

    -%- 

 Faţă de oct.1990 Faţă de perioada precedentă 

 Salarii  Preţuri Salarii Preţuri 

A 1 2 3 4 

2012 386440.1 397116.89 109.0 103.33 

2013 417367.6 403282.05 108.0 101.07 

2014 443661.8 406618.98 106.3 101.07 

2015 485384.5 402822.65 109.4 99.41 

2016 509653.7 400641.25 105.0 98.45 

2017 582024.5 413927.43 114.2 101.34 

2018 658269.7 427451.77 113.1 104.63 

2019 764828.7 443823.20 116.2 103.83 

2020 825250.2 453866.30 107.9 102.63 

2021 861561.2 476786.90 104.4 105.05 

2022 941686.4 530690.65 109.3 113.80 

2023 1096123.0 585882.5 116.4 110.40 
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53.SUPRAFAŢA TOTALĂ DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 

      LA SFÂRŞITUL ANULUI    

    -ha- 

 2020 2021 2022 2023 

A      1       2  3  4 

Suprafaţa totală 707291 707291 707291 707291 

Suprafaţa agricolă 273139 274751 274943 277229 

   - arabilă 77946 77738 77145 76998 

   - păşuni 111415 111694 113668 115561 

   - fâneţe 82376 83903 82587 83003 

   - livezi şi pepiniere pomicole 1383 1397 1524 1648 

Terenuri neagricole 434152 432540 432348 430062 
   - păduri şi alte terenuri cu vegetaţie 

forestieră 374332 372625 372349 369103 

   - ape şi bălţi 5906 5942 6627 6529 

   - construcţii 16153 16003 16030 15868 

   - căi de comunicaţii şi căi ferate 9841 9916 9942 10816 

   - terenuri degradate şi neproductive 27920 28054 27400 27746 

Suprafaţa totală – proprietate privată 481529 484707 483996 485307 

Suprafaţa agricolă 268606 270033 270257 272145 

   - arabilă 77162 76955 76392 76237 

   - păşuni 108110 108228 110204 111669 

   - fâneţe 81944 83446 82130 82584 

   - livezi şi pepiniere pomicole 1371 1385 1512 1636 

Terenuri neagricole 212923 214674 213709 213162 
   - păduri şi alte terenuri cu vegetaţie 

forestierǎ 171349 173053 172664 171816 

   - ape şi bălţi 667 703 955 1034 

   - construcţii 13113 12961 12939 12703 

   - căi de comunicaţii şi căi ferate 1790 1900 1737 2839 

   - terenuri degradate şi neproductive 26004 26057 25414 24770 
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54. VALOAREA PRODUCŢIEI AGRICOLE 

     

 U.M. 2020 2021 2022 2023 

A B    1     2   3 4 

Valoarea producţiei ramurii 
agricole - total mii lei 1237341 1280340 1486715 1598389 

   - vegetală 
mii lei 

695452 700226 676960 639500 

   - animală 
mii lei 

539381 578083 807537 956177 

   - servicii agricole 
mii lei 

2508 2031 2218 2712 

 din total:      

     Proprietate majoritar privată mii lei 1212824 1251565 1461213 1527772 

       - vegetală mii lei 672700 672800 652973 627001 

       - animală mii lei 539334 577973 807450 900025 

       - servicii agricole mii lei 790 792 790 746 
Indicele producţiei ramurii 
agricole   (% faţă de anul 
precedent) % 97.7 97.0 95.2 98.4 

   - vegetală % 97.6 96.8 95.5 95.7 

   - animală % 108.0 103.4 113.0 99.4 

Sector privat % 97.6 96.8 95.5 95.7 

   - vegetală % 90.8 91.6 80.5 97.2 

   - animală % 108.0 103.4 113.0 93.1 
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55. SUPRAFAŢA ARABILĂ ÎN CULTURĂ 

    - ha - 

 2020 2021 2022 2023 

A    1   2   3    4 

Suprafaţa cultivată - total 47445 50181 48902 49737 

   - sector privat, din care: 47394 50146 48859 49724 

         - exploataţii agricole individuale 40219 38647 36719 36735 

Cereale pentru boabe - total 28054 30918 30116 30990 

   - sector privat, din care: 28023 30896 30092 30980 

         - exploataţii agricole individuale 23740 23794 22959 22975 

  Din care:     

   - Grâu - total 8755 8985 8590 9335 

     - sector privat, din care: 8749 8981 8586 9332 

         - exploataţii agricole individuale 7470 7467 7135 7144 

   - Orz şi orzoaică - total 594 599 745 432 

     - sector privat, din care: 594 599 744 430 

         - exploataţii agricole individuale 360 349 306 311 

   - Porumb - total 17167 19477 19218 19247 

     - sector privat, din care: 17171 19460 19200 19244 

         - exploataţii agricole individuale 14609 14600 14308 14333 

   - Ovăz - total 563 653 570 570 

     - sector privat, din care: 563 653 569 701 

         - exploataţii agricole individuale 507 607 518 499 

Cartofi – total 2499 2612 2528 2569 

   - sector privat, din care: 2494 2608 2525 2567 

         - exploataţii agricole individuale 2420 2569 2484 2514 

Legume – total 3780 3667 3342 3229 

   - sector privat, din care: 3779 3667 3341 3228 

         - exploataţii agricole individuale 3762 3650 3245 3213 

Furaje verzi din teren arabil – total 11665 12295 12825 11971 

   - sector privat, din care: 11657 12293 12816 11971 

         - exploataţii agricole individuale 9491 9414 9243 9234 

Teren arabil în repaus – total 5385 5765 5605 5589 

   - sector privat, din care: 5369 5675 5485 5530 

         - exploataţii agricole individuale 5263 5292 5122 5072 
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56.PRODUCŢIA TOTALĂ OBŢINUTĂ LA PRINCIPALELE CULTURI 

     

    - tone - 

 2020 2021 2022 2023 

A    1    2   3   4 

Cereale pentru boabe – total 111678 130224 112798 116427 

   - sector privat, din care: 111508 130138 112731 116379 

         - exploataţii agricole individuale 91743 94918 85892 74428 

  Din care:     

   - Grâu - total 34250 35369 32949 35805 

     - sector privat, din care: 34227 35359 32437 35792 

         - exploataţii agricole individuale 28831 29088 26157 25645 

   - Orz şi orzoaică - total 1713 1888 2891 1168 

     - sector privat, din care: 1713 1888 2888 1164 

         - exploataţii agricole individuale 864 878 765 714 

   - Porumb boabe - total 72045 87090 72731 74224 

     - sector privat, din care: 71898 87016 72681 74197 

         - exploataţii agricole individuale 59035 60984 55601 45020 

   - Ovăz - total 1233 1569 1340 1651 

     - sector privat, din care: 1233 1567 1338 1647 

         - exploataţii agricole individuale 1118 1446 1194 1091 

Cartofi - total 28013 24645 18759 18419 

   - sector privat, din care: 27961 24618 18738 18397 

         - exploataţii agricole individuale 26697 24098 18383 17989 

Legume - total 56748 44301 32436 29490 

   - sector privat, din care: 56721 44295 32420 29478 

         - exploataţii agricole individuale 56458 44009 31528 29169 

Furaje perene - total 113142 125159 100657 87669 

   - sector privat, din care: 112949 125113 100601 87665 

         - exploataţii agricole individuale 97207 93921 75312 67829 
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57. PRODUCŢIILE MEDII OBŢINUTE LA PRINCIPALELE CULTURI 

 

    -kg/ha- 

     

 2020 2021 2022 2023 

A     1     2   3      4 

Cereale pentru boabe - total 3981 4212 3745 3757 

   - sector privat, din care: 3979 4212 3746 3757 

         - exploataţii agricole individuale 3864 3989 3741 3240 

  Din care:     

   -Grâu - total 3886 3912 3764 3783 

     - sector privat, din care: 3886 3912 3764 3783 

         - exploataţii agricole individuale 3832 3871 3645 3567 

   - Orz şi orzoaică - total 2883 3151 3879 2704 

     - sector privat, din care: 2883 3151 3881 2704 

         - exploataţii agricole individuale 2400 2516 2500 2296 

   - Porumb - total 4197 4471 3785 3856 

     - sector privat, din care: 4194 4472 3785 3856 

         - exploataţii agricole individuale 4041 4177 3886 3141 

   - Ovăz - total 2189 2401 2349 2350 

     - sector privat, din care: 2189 2401 2350 2348 

         - exploataţii agricole individuale 2205 2382 2305 2186 

Cartofi - total 10960 9436 7417 7166 

   - sector privat, din care: 10963 9438 7419 7162 

         - exploataţii agricole individuale 10776 9379 7399 7152 

Tomate - total 20153 17565 11224 11267 

   - sector privat, din care: 20151 17565 11221 11267 

         - exploataţii agricole individuale 20162 17550 11530 11090 

Ceapǎ uscată - total 14044 11605 9325 8576 

   - sector privat, din care: 14044 11604 9323 8576 

         - exploataţii agricole individuale 14047 11525 9322 8576 

Varzǎ - total 21996 16254 13169 11875 

   - sector privat, din care: 21995 16254 13167 11875 

         - exploataţii agricole individuale 21987 16234 13144 11872 
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58. PRODUCŢIA DE FRUCTE PE CATEGORII DE UNITĂŢI 

     

    -tone- 

     

 2020     2021     2022     2022 

A           1      2   3      4 

Fructe- Total 41769 42446 35502 34870 

   - sector privat, din care: 41729 42426 35502 34817 

         - exploataţii agricole individuale 41184 41647 34525 33623 

Prune 27720 27716 22210 21686 

   - sector privat, din care: 27694 27706 22210 21643 

         - exploataţii agricole individuale 27492 27516 21961 21555 

Mere 9237 9485 8470 8047 

   - sector privat, din care: 9226 9477 8470 8039 

         - exploataţii agricole individuale 9118 9345 8365 7899 

Pere 1116 1191 1040 1025 

   - sector privat, din care: 1115 1191 1040 1025 

         - exploataţii agricole individuale 1104 1170 1025 1022 

Cireşe şi vişine 1098 1143 907 913 

   - sector privat, din care: 1097 1142 907 911 

         - exploataţii agricole individuale 1086 1131 900 886 

Caise şi zarzăre 198 195 171 169 

   - sector privat, din care: 198 195 171 169 

         - exploataţii agricole individuale 195 195 170 169 

Piersici 215 225 223 210 

   - sector privat, din care: 215 225 223 210 

         - exploataţii agricole individuale 208 223 207 204 

Nectarine 3 6 5 4 

   - sector privat, din care: 3 6 5 4 

         - exploataţii agricole individuale 3 6 4 4 

Nuci 1852 1933 1803 1834 

   - sector privat, din care: 1851 1932 1803 1834 

         - exploataţii agricole individuale 1835 1916 1764 1761 

Alte fructe 288 392 613 922 

   - sector privat, din care: 288 392 613 922 

         - exploataţii agricole individuale 101 105 90 86 

Căpşuni 42 160 60 60 

   - sector privat, din care: 42 160 60 60 

         - exploataţii agricole individuale 42 40 39 37 
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59. PRODUCŢIA MEDIE DE FRUCTE PE POM, CATEGORII 

DE UNITĂŢI 

     

    -kg/pom- 

     

 2020 2021 2022 2023 

A 1 2 3 4 

Producţia medie de fructe pe pom 
-  total 16 16 13 13 

   - sector privat, din care: 16 16 13 13 

         - exploataţii agricole individuale 16 16 13 13 

Prune 15 15 12 12 

   - sector privat, din care: 15 15 12 12 

         - exploataţii agricole individuale 15 15 12 12 

Mere 20 21 19 18 

   - sector privat, din care: 20 21 19 18 

         - exploataţii agricole individuale 20 21 19 18 

Pere 16 17 15 15 

   - sector privat, din care: 16 17 15 15 

         - exploataţii agricole individuale 16 17 15 15 

Cireşe şi vişine 12 12 10 10 

   - sector privat, din care: 12 12 10 10 

         - exploataţii agricole individuale 12 12 10 10 

Caise şi zarzăre 15 15 11 10 

   - sector privat, din care: 15 15 11 10 

         - exploataţii agricole individuale 15 15 10 10 

Piersici 13 14 13 13 

   - sector privat, din care: 13 14 13 13 

         - exploataţii agricole individuale 13 14 13 13 

Nectarine 8 15 11 10 

   - sector privat, din care: 8 15 11 10 

         - exploataţii agricole individuale 8 15 10 10 

Nuci 24 25 23 22 

   - sector privat, din care: 24 25 23 22 

         - exploataţii agricole individuale 24 25 23 23 
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60. EFECTIVELE  DE  ANIMALE 

      (la  sfârşitul  anului) 

   -capete- 

       2020   2021    2022    2023  

A           1         2        3    4 

Bovine 42203 40892 40612 40351 

   - sector privat 42190 40880 40595 40342 

 Din care:     

   - Vaci şi juninci 32516 31894 30380 28815 

     - sector privat 32508 31885 30368 28806 

Porcine 63117 63628 72734 64025 

   - sector privat 63081 63602 72685 64019 

  Din care:     

   - Scroafe de prăsilă 4220 4061 4491 3989 

     - sector privat 4214 4055 4485 3987 

Ovine 204305 214974 220966 214113 

   - sector privat 204184 214850 220869 166726 

  Din care:     

   - Oi şi mioare 174512 181264 185528 147906 

     - sector privat 174392 181177 185432 147836 

Caprine 17064 17889 17811 18704 

   - sector privat 17064 17889 17811 18704 

Cabaline 5521 5375 4752 3854 

   - sector privat 5520 5374 4751 3854 

Pǎsări 1097771 1001991 1052547 952695 

   - sector privat 1097723 1001948 1052381 952695 

  Din care:     

   - Pǎsări ouătoare 556731 470212 478936 485941 

     - sector privat 556683 470182 478877 485886 

Albine 46365 55677 56200 55981 

   - sector privat 46365 55677 56200 55981 
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61. PRODUCŢIA AGRICOLĂ ANIMALĂ 

      

 U/M 
   

2020    2021    2022    2023 

A B     1   2   3       4 

Producţia de carne greutate vie 
sacrificată – total to-viu 25254 30618 35780 37064 

   - carne bovine to-viu 2811 2778 2725 2962 

   - carne porcine to-viu 11187 15901 14246 18817 

   - carne ovine şi caprine, din care: to-viu 1309 1576 7613 4785 

   - carne pasăre to-viu 9941 10362 11195 10499 

Lapte vacă şi bivoliţă mii hl 1068 1116 1076 992 

Lapte oaie şi capră mii hl 94 92 95 89 

Ouă mil buc. 108 103 105 109 

Lână to 528 491 477 496 

Miere extrasă to 810 837 827 833 

Sector privat      
Carne greutate vie sacrificată – 
total to-viu 25251 30616 35779 35560 

   - carne bovine to-viu 2810 2777 2724 2961 

   - carne porcine to-viu 11186 15901 14246 18813 

   - carne ovine şi caprine,din care: to-viu 1309 1576 7612 3287 

   - carne pasăre to-viu 9941 10362 11195 10499 

Lapte vacă şi bivoliţă mii hl 1068 1116 1075 992 

Lapte oaie şi capră mii hl 93 92 95 89 

Ouă mil buc. 108 103 105 109 

Lână to 528 491 477 485 

Miere extrasă to 810 837 827 833 
    Nota: Producţia de carne agricolă se referă la greutatea vie a animalelor (spor+prăsilă),destinată sacrificării pt.consum 
              Producţia de lapte de vacă şi bivoliţă reprezintă laptele muls, inclusiv consumul viţeilor 
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62.ANIMALE CE REVIN LA 100 HA TEREN, LA SFÂRŞITUL ANULUI 

      

 U/M    2020    2021    2022    2023 

A B      1      2    3          4 

Bovine - total cap. 17.8 15.8 16.4 18.4 

   - vaci,bivoliţe şi juninci cap. 13.7 12.3 12.3 13.2 

Porcine - total cap. 119.5 113.7 133.4 115.7 

   - scroafe de prăsilă cap. 8.0 7.3 8.2 7.2 

Ovine şi caprine - total cap. 93.2 89.8 96.3 106.4 

   - oi, mioare şi capre cap. 79.4 75.9 81.1 74.1 
Nota:Efectivele de bovine, ovine şi caprine s-au raportat la suprafaţa arabilă+păşuni+fâneţe, iar efectivul de porcine la 
suprafaţa arabilă la 15 iunie 

 

 

 

 

 

63. ÎNGRĂŞĂMINTE CHIMICE ŞI NATURALE FOLOSITE ÎN 

AGRICULTURĂ 

      

 U/M 2020 2021 2022 2023 

A 1    2     3  4       5 

Îngrăşăminte chimice aplicate - total to sa 2876 2149 3501 5951 

   - azotoase to sa 1678 1220 2077 3698 

   - fosfatice to sa 795 560 780 1437 

   - potasice to sa 403 369 644 816 

Suprafaţa pe care s-a aplicat 
îngrăşăminte chimice ha 52501 42369 58167 79751 

   - azotoase ha 19038 17214 22977 28053 

   - fosfatice ha 17598 13446 17784 26658 

   - potasice ha 15865 11709 17406 25040 

Îngrăşăminte naturale aplicate -total to sa 1757784 564934 1055956 288363 

Suprafaţa pe care s-a aplicat 
îngrăşăminte naturale ha 65120 24428 46225 47737 
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64. PARCUL DE TRACTOARE ŞI PRINCIPALELE 
      MAŞINI AGRICOLE 

      

      

 U/M 2020 2021 2022 2023 

      

A B   1 2    3   4 

Tractoare agricole fizice - total buc. 9041 9130 9141 9147 

   - sector privat buc. 8992 9079 9090 9096 

Pluguri pentru tractoare-total buc. 5098 6007 6290 6550 

   - sector privat buc. 5061 5970 6290 6550 

Cultivatoare cu tracţiune mecanică- total buc. 572 581 597 604 

   - sector privat buc. 563 571 587 594 

Semănători cu tracţiune mecanică - total buc. 1098 1145 1145 1150 

   - sector privat buc. 1079 1126 1126 1131 

Combine autopropulsate recoltat cereale - total buc. 416 450 457 462 

   - sector privat buc. 413 447 454 459 

Maşini stropit şi prăfuit cu tracţiune mec. - total buc. 48 48 48 48 

   - sector privat buc. 48 48 48 48 

Combine şi maşini pt.recoltat cartofi- total buc. 462 470 476 476 

   - sector privat buc. 462 470 476 476 

Combine autopropulsate pt.recoltat furaje - total buc. 31 32 32 34 

   - sector privat buc. 31 32 32 34 

Prese de balotat paie şi fân - total buc. 344 384 439 465 

   - sector privat buc. 344 384 433 459 

Vindrovere autoprop. pt.recoltat furaje -total buc. 9 9 10 12 

   - sector privat buc. 9 9 10 12 

Suprafaţa arabilǎ ce revine pe un tractor fizic ha 9 9 12 19 
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65. SILVICULTURĂ 
      (la sfârşitul anului) 

      

      

 U/M 2020 2021 2022 2023 

      

A B   1  2  3  4 

Suprafaţă fond forestier - total mii ha 317.6 315.6 315.7 315.8 

Suprafaţa pădurilor mii ha 311.9 310.0 310.1 310.1 

   - răşinoase mii ha 79.8 80.5 81.0 80.9 

   - foioase mii ha 232.1 229.5 229.1 229.3 

Alte terenuri mii ha 5.7 5.6 5.6 5.6 

Suprafeţe împădurite ha 137 101 106 102 

Volumul de lemn recoltat pe specii mii mc. 697.9 728.1 810.1 775.6 

   - răşinoase mii mc. 215.4 191.3 155.8 161.5 

   - fag mii mc. 348.5 360.4 418.0 383.5 

   - stejar mii mc. 53.6 73.2 71.7 87.0 

   - diverse specii tari mii mc. 66.8 90.7 133.9 112.8 

   - diverse specii moi mii mc. 13.6 12.5 30.7 30.8 
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66. UNITĂŢI LOCALE ACTIVE DUPĂ MĂRIME ŞI ACTIVITĂŢI  

    

   -număr- 

     

      2020      2021      2022      2023 

A      1      2     3       4 

Societăţi comerciale active - total 10359 10713 10902 11320 

   - micro (0-9 salariaţi) 9262 9640 9824 10232 

   - mici (10-49 salariaţi) 926 905 907 919 

   - mijlocii (50-249 salariaţi) 146 141 148 150 

   - mari (peste 250 salariaţi) 25 27 23 19 

Agricultură, silvicultură, pescuit 302 309 316 326 

Industria extractivă 38 36 38 36 

Industria prelucrătoare 1076 1052 1081 1122 

Prod.,furniz.energie electrică, termică, 
gaze şi apă caldă 13 15 13 16 

Distrib.apei,salubritate,gestionare 
deşeuri,activ.de consumat 80 77 71 70 

Construcţii 1026 1122 1163 1246 

Comerţ 3340 3306 3263 3292 

Hoteluri şi restaurante 716 788 792 829 

Transport şi depozitare  943 1032 1035 1028 

Informaţii şi comunicaţii 254 266 312 349 

Intermedieri financiare şi de asigurări 171 180 180 189 

Tranzacţii imobiliare 226 266 259 273 

Activ.profesionale,ştiinţifice şi tehnice 938 973 1013 1041 

Activ.serv.administrative şi activ.de 
servicii suport 387 396 421 448 

Învăţământ 89 99 105 128 

Sănătate şi asistenţă socială 274 287 316 357 

Activ.de spectacole, culturale şi 
recreative 171 185 186 205 

Alte activităţi – total 315 324 338 365 
   Unitate locală: întreprindere sau o parte a acesteia(atelier, fabrică, mină,etc.) situat la o adresă  identificabilă 
   Datele sunt rezultate în urma prelucrǎrii Anchetei Structurale în Intreprinderi    
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67. ÎNTREPRINDERI ACTIVE DUPĂ MĂRIME ŞI ACTIVITĂŢI  

    

   -număr- 

    

     2020     2021     2022     2023 

A      1    2        3       4 

Societăţi comerciale active 10020 10406 10577 11011 

   - micro (0-9 salariaţi) 9073 9452 9637 10054 

   - mici (10-49 salariaţi) 799 812 798 817 

   - mijlocii (50-249 salariaţi) 131 122 125 126 

   - mari (peste 250 salariaţi) 17 20 17 14 

Agricultură, silvicultură, pescuit 301 308 315 325 

Industria extractivă 34 32 34 32 

Industria prelucrătoare 1056 1034 1061 1100 

Prod.,furniz.energie electrică, termică, 
gaze şi apa caldă 9 10 8 11 

Distrib.apei,salubritate,gestionare 
deşeuri,activ.de consumat 80 77 71 70 

Construcţii 1010 1108 1149 1236 

Comerţ 3121 3107 3057 3096 

Hoteluri şi restaurante 711 781 784 822 

Transport şi depozitare  928 1019 1019 1010 

Informaţii şi comunicaţii 246 258 304 342 

 Intermedieri financiare şi de asigurări 168 178 179 186 

Tranzacţii imobiliare 222 263 253 267 

Activ.profesionale,ştiinţifice şi tehnice 924 962 1002 1030 

Activ.serv.administrative şi activ.de 
servicii suport 378 388 410 442 

Învăţământ 89 99 105 128 

Sănătate şi asistenţă socială 271 284 313 354 
Activ.de spectacole, culturale şi 
recreative 163 177 178 198 

Alte activităţi - total 309 321 335 362 
        Datele sunt rezultate în urma prelucrǎrii Anchetei Structurale în Intreprinderi    
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68. LUNGIMEA REŢELEI DE CĂI FERATE ŞI DRUMURI  

     

    -km- 

     

 2020 2021 2022 2023 

A       1    2    3    4 

Lungimea căilor ferate - total 289 289 285 285 

Linie normală 289 289 285 285 

    din linie normală: - cu o cale 122 122 118 118 

                              - cu 2 căi 167 167 167 167 

    din total căi ferate:  electrificate 220 220 226 226 

Lungimea drumurilor publice - total 3427 3174 3205 3213 

   - drumuri pietruite 581 517 527 509 

   - drumuri de pământ 591 487 467 474 

   - drumuri modernizate 1677 1626 1697 1717 

   - drumuri cu îmbrăc.usoare rutiere 578 544 514 513 

Lungimea drumurilor naţionale 554 451 450 454 

   - drumuri modernizate 542 439 438 442 

   - drumuri cu îmbrăc.uşoare rutiere 12 12 12 12 

Lung.drumurilor judeţene şi com.-total 2873 2723 2755 2759 

   - drumuri pietruite 581 517 527 509 

   - drumuri de pământ 591 487 467 474 

   - drumuri modernizate 1135 1187 1259 1275 

   - drumuri cu îmbrăc.uşoare rutiere 566 532 502 501 

 

 

 

69. NUMĂRUL VEHICULELOR ÎNSCRISE IN CIRCULAŢIE 
     LA SFÂRŞITUL ANULUI 

     

    -număr- 

     

    2020    2021    2022    2023 

A     1  2  3      4 

Autovehicule pt.transp.mărfurilor - total 19601 20282 20750 21336 

   - persoane fizice 9873 10406 10758 11040 

Autocamioane 17576 18220 18651 19151 

Autotractoare 2025 2062 2099 2185 

Tractoare 1062 1036 1020 1004 

   - persoane fizice 819 795 781 770 

Autobuze şi microbuze 1259 1237 1232 1284 

Autoturisme 150072 156120 159343 162835 

   - persoane fizice 139173 145135 148145 151272 

Motociclete şi mopede 3525 3841 4129 4340 

   - persoane fizice 3190 3477 3733 3932 

Remorci şi semiremorci 11044 11847 12508 13157 

   - persoane fizice 7774 8393 8974 9485 
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70. ACTIVITATEA DE POŞTĂ ŞI TELECOMUNICAŢII 

      

      

 U/M 2020 2021 2022 2023 

A 1      2    3    4      5 

Unităţi de poştă nr. 154 154 154 131 

Corespondenţă şi imprimate mii buc. 174 132 65 75 

Colete poştale mii buc. 47 46 37 32 

Trimiteri recomandate mii buc. 141 145 137 123 
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71. EXPORTUL (DUPĂ FIRMĂ) 

     

    -mii euro- 

 
 

    2020     2021     2022     2023 

A      1      2     3         4 

Total judeţ 787353 916781 940077 985103 

  din care:     

- animale vii şi produse animale 3946 6325 6256 3803 

- produse vegetale 10081 12793 10445 9977 

- grǎsimi şi uleiuri animale sau vegetale 59 102 144 263 

- produse alimentare, bǎuturi, tutun 12981 17016 16801 16653 

- produse minerale 1065 1677 1925 2030 

- produse ale industriei chimice 10044 12890 13290 16099 

- materiale plastice, cauciuc şi articole 
din acestea 22379 22343 23425 23502 

- piei crude şi piei tăbăcite 13593 13689 12645 7396 

- produse din lemn 31314 33090 37553 37916 

- pastǎ de lemn, deşeuri şi hârtie 1220 1394 1452 1331 

- materii textile şi articole din acestea 73847 75370 48450 82291 

- încălţăminte,pălǎrii, umbrele 15950 37949 61647 72682 
- articole din piatră, ciment, ceramică  1259 1008 1137 757 

- metale comune şi articole din acestea 64210 103035 102653 111635 
- maşini,aparate şi echipamente 
electrice 384113 394589 393862 464825 

- mijloace de transport 85690 111955 130736 62703 

- instrumente şi aparate optice şi 
fotografice 2813 3200 3499 3938 

- mǎrfuri şi produse diverse 52727 68239 73927 67081 

- alte produse nenominalizate 62 115 229 222 
    Notǎ: Datele pentru anii 2020,2021,2022 sunt definitive, iar cele pentru anul 2023 sunt semidefinitive 
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    Notǎ: Datele pentru anii 2020,2021,2022 sunt definitive, iar cele pentru anul 2023 sunt semidefinitive 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72. IMPORTUL (DUPĂ FIRMĂ) 

     

    -mii euro- 

 
 

    2020     2021     2022     2023 

A      1      2     3         4 

Total judeţ 583070 683504 717930 664819 

  din care:     

- animale vii şi produse animale 12690 14142 14419 16271 

- produse vegetale 17935 19148 23366 22916 

- grǎsimi şi uleiuri animale sau vegetale 269 456 367 385 
- produse alimentare, bǎuturi, tutun 8334 13072 14912 11503 

- produse minerale 2241 2292 2140 2805 

- produse ale industriei chimice 38420 46956 55034 59321 
- materiale plastice, cauciuc şi articole din 
acestea 61894 71994 69367 73228 

- piei crude şi piei tăbăcite 14302 15612 14564 11349 

- produse din lemn 4234 5574 7605 7295 

- pastǎ de lemn, deşeuri şi hârtie 5878 6955 8000 8702 

- materii textile şi articole din acestea 71539 72253 55008 56357 

- încălţăminte,pălǎrii, umbrele 7472 6581 7650 6382 

- articole din piatră, ciment, ceramică  6515 8381 10867 10916 

- metale comune şi articole din acestea 35383 49050 45759 45516 

- maşini,aparate şi echipamente electrice 194178 256305 286648 262849 

- mijloace de transport 39172 60742 73995 39084 
- instrumente şi aparate optice şi 
fotografice 6714 10494 8578 8505 

- mǎrfuri şi produse diverse 16860 21538 17428 18284 

- alte produse nenominalizate 1273 1957 2223 3152 
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73. TURISM 

      

 
U/M 2020 2021 2022 2023 

A 1          2      3        4     5 

Unităţi de cazare turistică 
existente nr. 313 301 403 424 

   din care:      

     - hoteluri nr. 27 26 30 31 

     - moteluri  nr. 10 7 8 8 

     - vile turistice nr. 46 44 43 45 

     - cabane nr. 51 45 45 46 

     - pensiuni nr. 162 167 181 184 

Capacitatea de cazare turistică  
din care: locuri 8531 7911 9666 10143 

     - hoteluri locuri 2369 2344 2673 2735 

     - moteluri  locuri 309 264 306 271 

     - vile turistice locuri 1065 1041 1079 1283 

     - cabane locuri 1240 1002 1057 1086 

     - pensiuni locuri 2739 2652 2884 2832 

Turişti cazaţi, din care: nr.pers. 71723 119953 124146 139166 

     - hoteluri nr.pers. 30898 63169 66094 79103 

     - moteluri  nr.pers. 3187 4191 7666 7993 

     - vile turistice nr.pers. 10156 14206 14047 13165 

     - cabane nr.pers. 4331 6541 4598 4419 

     - pensiuni nr.pers. 21641 29190 25581 27222 

Capacitatea de cazare turistică 
în funcţiune nr.loc-zi 1001781 1367160 1491958 1496590 

    din care:      

     - hoteluri nr.loc-zi 417013 579686 595597 625713 

     - moteluri  nr.loc-zi 23259 29142 27489 29212 

     - vile turistice nr.loc-zi 138543 211936 238381 219087 

     - cabane nr.loc-zi 60435 88798 85120 82480 

     - pensiuni nr.loc-zi 298097 367811 370704 356963 

Înnoptări - total, din care: nr. 126412 233925 234555 267238 

     - hoteluri nr. 71273 155374 157960 187044 

     - moteluri  nr. 4161 5598 5107 5016 

     - vile turistice nr. 13314 18788 18392 17391 

     - cabane nr. 5742 8769 5821 5509 

     - pensiuni nr. 29945 41468 34401 36102 
Indicii de utilizare netă a locurilor 
de cazare % 7.2 17.1 13.4 17.9 
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74. JUSTIŢIE ŞI STAREA INFRACŢIONALĂ 

      

      

 
U/M   2020   2021   2022   2023 

A 1    2  3 4     5 

Persoane condamnate definitiv de 
instanţele de judecată nr.pers. 441 587 581 690 

      

Rata criminalităţii nr. 117 160 162 194 

      

Infracţiuni soluţionate de poliţie nr. 7704 8149 11670 8644 

      

Rata infracţionalităţii nr. 2041 2218 3249 2426 

      

Rata criminalităţii - persoane condamnate definitiv la 100000 locuitori 

Rata infracţionalităţii - infracţiuni la 100000 locuitori 

 

 

 

 

75. VENITURILE ŞI CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 

    -mil.lei- 

 
2020 2021 2022 2023 

A    1 2 3 4 

Venituri totale 1356.2 1502.9 1679.4 2465.0 

   - subvenţii primite de la bugetul de stat 175.6 163.9 114.7 174.1 

Cheltuieli totale 1333.2 1441.0 1685.2 2395.8 

Excedent/deficit 23.0 61.9 -5.8 69.2 
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NOTĂ METODOLOGICĂ GENERALĂ 

 

 

 

 

1. Cadrul legal privind activitatea statistică este statuat prin Legea nr. 226/2009 a organizării şi 

funcţionării statisticii oficiale în România, cu modificările şi completările ulterioare. În lege se regăsesc 

contextul şi prevederile care definesc elementele constitutive ale procesului statistic, respectiv, 

colectarea, procesarea, analiza, diseminarea datelor statistice, dezvoltarea culturii statistice, constituirea 

şi administrarea seriilor de date statistice oficiale, cu caracter demografic, social, economic, financiar şi 

juridic, precum şi principiile fundamentale care stau la baza funcţionării statisticii oficiale în România. 

 

Statistica oficială în România este organizată şi coordonată de Institutul Naţional de Statistică, 

organ de specialitate al Administraţiei Publice Centrale, în subordinea Guvernului, finanţat de la 

bugetul de stat. 

 

 Institutul Naţional de Statistică este autorizat să solicite şi să obţină, cu titlu gratuit, date statistice 

de la toate persoanele fizice şi juridice, rezidente sau nerezidente în România, care îşi desfăşoară 

activitatea pe teritoriul României. 

 Principiile pe care se întemeiază activitatea statistică, în deplină concordanţă cu principiile 

fundamentale privind funcţionarea statisticii într-o societate democratică, adoptate pe plan 

internaţional, constau în:  

 independenţă profesională; imparţialitate; obiectivitate; fiabilitate, confidenţialitatea 

informaţiilor statistice şi eficienţa costurilor. 

 Atât contextul general, cât şi principiile de funcţionare a statisticii, precum şi producerea de date 

statistice de calitate, armonizate cu normele şi standardele Uniunii Europene, conferă rezultatelor 

activităţii statistice garanţia satisfacerii cerinţelor utilizatorilor de date statistice. 

 

2. Sursele de date statistice. Datele prezentate în Anuarul Statistic sunt rezultatul a două categorii de 

surse: 

➢ cercetările statistice exhaustive sau prin sondaj cuprinse în Programul Statistic Naţional Anual 

(PSNA); 

➢ surse administrative. 

 

3. Programul Statistic Naţional Anual (PSNA) reprezintă instrumentul de bază prin care Institutul 

Naţional de Statistică şi ceilalţi producători de statistici oficiale sunt autorizaţi să realizeze colectarea, 

stocarea, procesarea, analiza şi diseminarea datelor statistice oficiale, în vederea asigurării informaţiilor 

necesare utilizatorilor interni, precum şi a celor ce decurg din legislaţia Uniunii Europene şi din 

recomandările altor organizaţii internaţionale. 

 

 Programul Statistic Naţional Anual cuprinde informaţii, responsabilităţi, resurse şi termene de 

realizare, cu privire la: cercetări statistice; lucrări de sinteză, studii şi analize statistice; publicaţii 

statistice. 

 Programul Statistic Naţional Anual se avizează de Consiliul Statistic Naţional şi se aprobă prin 

hotărâre a Guvernului. 

 Cercetările statistice prevăzute în directive, regulamente şi decizii ale Uniunii Europene sunt 

incluse în Programul Statistic Naţional Anual. 

 

4. Cercetarea statistică reprezintă o lucrare complexă de culegere, prelucrare, analiză şi diseminare a 

datelor cu privire la starea şi evoluţia fenomenelor şi proceselor economice şi sociale. Cercetarea 

statistică se realizează pe bază de proiecte în care sunt definite concepte generale, scopul cercetării şi 
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instrumentarul statistic ce stă la baza acesteia (modul de organizare a cercetării; chestionarul, 

clasificările, nomenclatoarele, normele, instrucţiunile etc.). Potrivit criteriului sferei de cuprindere, 

datele din Anuarul Statistic au fost determinate pe baza a două tipuri de cercetări statistice: 

➢ Cercetare statisticăexhaustivă (totală). În cadrul acestui tip de cercetare datele sunt înregistrate de 

la toate unităţile populaţiei statistice, denumită şi colectivitate statistică, bine delimitată. Populaţia 

statistică desemnează totalitatea elementelor supuse observării statistice, de aceeaşi natură, 

asemănătoare sau omogene din punctul de vedere al anumitor criterii. Prin astfel de cercetări statistice 

exhaustive se obţin rezultate detaliate în diferite structuri administrative, geografice, grupări pe 

activităţi potrivit Clasificării Activităţilor din Economia Naţională (CAEN) etc.  

 Cele mai cunoscute cercetări exhaustive sunt recensămintele populaţiei şi ale locuinţelor, 

recensământul produselor şi serviciilor industriale, recensământul general agricol. 

➢ Cercetare statistică prin sondaj. În cadrul acestui tip de cercetare, datele sunt înregistrate doar de 

la o parte a populaţiei statistice, numită eşantion. Eşantionul este determinat pe baza criteriilor de 

reprezentativitate, prin utilizarea unor metode probabiliste, ale căror rezultate sunt extinse la întreaga 

populaţie statistică. 

 

5. Sursele administrative reprezintă sursele de evidenţă organizate şi deţinute de organisme ale 

administraţiei publice sau non-guvernamentale pentru alte scopuri decât cele statistice. Sunt utilizate 

numai acele surse care au un potenţial adecvat cerinţelor statistice şi corespund rigorilor ştiinţifice de 

sferă de cuprindere, calitate şi completitudine care le fac utilizabile şi în scopuri statistice. Folosirea 

acestor surse de date şi informaţii în scopuri statistice se realizează fie direct, ca date de bază (asimilate 

datelor statistice), fie prin prelucrări şi adaptări corespunzătoare pentru a satisface cerinţele de calitate, 

comparabilitate şi coerenţă, fie pentru reconciliere şi validarea datelor statistice obţinute în urma 

cercetărilor statistice.  

 

6. Sfera de cuprindere a datelor. Datele prezentate în Anuarul Statistic caracterizează ansamblul 

economiei naţionale, cu excepţia cazurilor când, prin notele specifice care prefaţează fiecare capitol al 

Anuarului, se precizează altfel. 

 

7. Mărimile statistice folosite: 

În Anuar sunt prezentate, cu precădere, date absolute şi date relative (indici, ponderi, indicatori de 

intensitate etc.). 

➢ Indicatorul statistic este expresia numerică a unor fenomene, procese, activităţi sau categorii 

economice sau sociale, manifestate în timp, spaţiu şi structuri. 

➢ Indicele este un raport între valori ale aceleiaşi variabile înregistrate în unităţi de timp sau 

teritoriale diferite.  

 Indicii statistici utilizaţi în Anuar sunt: 

 • Indicele Laspeyres este o medie aritmetică ponderată a indicilor individuali ai aceleiaşi 

variabile; ponderile utilizate sunt cele din perioada de bază; 

 • Indicele Paasche este o medie aritmetică ponderată a indicilor individuali ai aceleiaşi variabile, 

ponderile utilizate fiind din perioada curentă. 

➢ Unitatea statistică este un obiect al cercetării şi purtător al caracteristicilor statistice urmărite prin 

program. 

➢ Unitatea de observare este acea entitate de la care/pentru care sunt colectate date şi informaţii 

primare, pe baza căreia se construiesc statistici. 

➢ Unitatea de raportare este entitatea care furnizează datele şi informaţiile primare în cadrul unei 

cercetări statistice. 

➢ Unitatea cu personalitate juridică reprezintă entitatea (întreprinderea, societatea comercială, 

asociaţia, instituţia bugetară, organizaţia fără scop patrimonial etc.) care desfăşoară o activitate 

economică, are contabilitate proprie şi ia decizii în exercitarea funcţiei principale. 

➢ Unitatea fără personalitate juridică reprezintă o persoană, o gospodărie, o familie, o asociaţie sau 

orice altă entitate ce nu dispune de autonomie de decizie în exercitarea funcţiei principale. 
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8. Datele în preţuri curente se referă la volumul producţiei, veniturilor, cheltuielilor sau valoarea 

produselor, serviciilor etc. exprimate în preţurile anului curent. Valorile din diferite perioade în preţuri 

curente nu sunt direct comparabile şi, în consecinţă, nu pot fi utilizate la calculul indicilor fără a fi, în 

prealabil, deflatate cu indicii de preţuri corespunzători. 

 

9. Formele de proprietate sunt: 

➢ proprietate majoritar de stat - cuprinde capitalul integral de stat, public, de interes naţional şi 

local şi mixt, unde statul deţine 50% şi peste din capitalul social; 

➢ proprietate majoritar privată - cuprinde capitalul 

integral privat, mixt, în care peste 50% din capitalul social este privat, capital integral străin, 

cooperatist şi obştesc. Tot aici sunt cuprinse şi activităţile desfăşurate de către persoanele fizice şi/sau 

gospodăriile populaţiei. 

 

10. Clasificări şi nomenclatoare. Sunt principalele instrumente care fac posibilă structurarea după 

criterii obiective şi corecte a unităţilor statistice, a proceselor şi fenomenelor observate. Clasificările 

utilizate în Anuar, potrivit diferitelor scopuri sau diferitelor domenii de activitate, sunt: 

 • Clasificarea Activităţilor din Economia Naţională (CAEN) reprezintă un sistem coordonat şi 

coerent de grupare, după criterii ştiinţifice de omogenitate, a datelor referitoare la unităţile statistice.  

 

 • În Anuar este utilizată versiunea actualizată a CAEN, respectiv CAEN Rev.2, implementată 

prin Ordinul nr. 337/2007 al Preşedintelui Institutului Naţional de Statistică, publicat în Monitorul 

Oficial nr. 293/2007 şi revizuit în Monitorul Oficial nr. 403/2008. CAEN Rev.2 respectă standardele 

europene, fiind total armonizată cu Nomenclatorul Activităţilor din Comunitatea Europeană NACE 

Rev.2. 

 

 Structura CAEN Rev.2 este următoarea: 

➢ Secţiuni - codificate printr-o literă; 

➢ Diviziuni - codificate prin două cifre; 

➢ Grupe - codificare prin trei cifre; 

➢ Clase - codificate prin patru cifre. 

 

 Pentru interpretarea corectă a structurii datelor potrivit CAEN Rev.2, în “Anexa nr. 1” a Notei 

metodologice generale se prezintă clasificarea la nivelul secţiunilor şi diviziunilor. 

• Gruparea după mărime a întreprinderilor; 

• Clasificarea produselor asociate activităţilor utilizată de Uniunea Europeană - CPA; 

• Clasificarea produselor şi serviciilor asociate activităţilor - CPSA 2002; 

• Clasificarea produselor şi serviciilor asociate activităţilor  - CPSA 2008, aprobată prin 

Hotărârea de Guvern nr. 53/1999 şi revizuită prin Ordinul Preşedintelui Institutului Naţional de 

Statistică nr. 605 / 15.X.2008. 

 CPSA 2008 reprezintă o detaliere a CAEN Rev.2, prin ordonarea după principiul omogenităţii a 

tuturor familiilor de produse şi servicii pe niveluri ierarhice succesive.  

 CPSA 2008 asigură informaţii pentru: 

– satisfacerea cerinţelor de agregare şi detaliere a datelor referitoare la producţia de bunuri şi servicii; 

– identificarea sistematizată a produselor şi serviciilor din economia naţională; 

– compararea şi interpretarea unitară a datelor statistice. 

 CPSA 2008 este total armonizată cu Clasificarea Produselor Asociate Activităţilor (CPA 2008) 

utilizată în cadrul UE. Clasificarea conţine explicaţii la nivelul diverselor entităţi de clasificare în 

funcţie de necesităţi. 

 

• PRODROM - Nomenclatorul de produse şi servicii industriale elaborat de Institutul Naţional de 

Statistică (INS) şi utilizat pentru cercetări statistice privind producţia industrială. Nomenclatorul 

PRODROM este total armonizat cu lista PRODCOM utilizată în cadrul Uniunii Europene. Legătura 

CAEN Rev.2 cu PRODROM este asigurată la nivel de patru cifre (clasă), întrucât poziţiile din cadrul 

nomenclatorului PRODROM sunt rezultatul detalierii subclaselor elementare CPSA 2008.  
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11. Definirea activităţilor. În practică, majoritatea unităţilor de producţie efectuează activităţi cu 

caracter mixt, respectiv activitate principală, activităţi secundare şi activităţi auxiliare. Identificarea 

activităţii secundare este necesară pentru a încadra o unitate într-o anumită poziţie din CAEN Rev.2. 

• Activitatea principală, în sensul clasificării, este identificată prin metoda ordinii descrescătoare 

(de sus în jos). Ea reprezintă acea activitate care contribuie în cea mai mare măsură la valoarea 

adăugată totală a unităţii luate în considerare.  

• Activitatea secundară este orice altă activitate din cadrul unităţii producătoare de bunuri sau 

servicii. 

• Activitatea auxiliară este o activitate conexă,  indispensabilă funcţionării unei entităţi, precum: 

contabilitate, transport, depozitare, achiziţionare promovare, întreţinere şi reparaţie etc. 

 

12. Împărţirea teritorială. Din punct de vedere al structurii teritoriale, datele din Anuar sunt 

prezentate la nivel naţional (pe întreaga ţară), precum şi pe diferite unităţi teritoriale, în funcţie de 

specificul indicatorilor. Unităţile teritoriale, după statutul lor, sunt administrative (comună, oraş, oraş-

municipiu, judeţ) şi non-administrative (macroregiune şi regiune de dezvoltare). 

 Până în anul 1998, prin lucrările şi publicaţiile statistice, s-au prelucrat şi diseminat, de regulă, doar 

date la nivel de judeţ, municipii, oraşe şi comune. Începând din anul 1998, în structura teritorială şi, ca 

urmare, în publicaţiile statistice, au fost prezentate date şi la nivelul regiunilor de dezvoltare. 

 Începând cu ediţia 2008, potrivit Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, în 

structura teritorială sunt prezentate date şi la nivelul macroregiunilor, constituite conform Legii privind 

stabilirea nomenclatorului unităţilor teritoriale statistice din România şi cerinţelor Regulamentului CE 

nr. 1059/2003 al Parlamentului şi al Consiliului European privind stabilirea unui nomenclator comun al 

unităţilor teritoriale de statistică – NUTS,  publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 

154/2003. 

 

N.B. Începând cu ediţia 2014 a Anuarului Statistic al României, sunt prezentate serii noi de statistici 

ale populaţiei. Ele au fost completate cu informaţii extinse sub aspect metodologic şi al sferei de 

cuprindere, la cele două categorii de populaţii: 

➢ rezidentă, care ţine seama de soldul migraţiei externe (după criteriul reşedinţei obişnuite)  

şi  

➢ populaţia după domiciliu, care acoperă întreaga populaţie a României, după criteriul domiciliului 

permanent pe care îl ocupă în România, indiferent de reşedinţa obişnuită. 

Anexa nr.1 

 

CLASIFICAREA ACTIVITĂŢILOR DIN ECONOMIA NAŢIONALĂ CAEN Rev. 2 

(aprobat prin Ordinul nr. 337/20.IV.2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia 

naţională - CAEN, publicat în M.O. nr. 293/03.V.2007 şi revizuit în M.O. nr. 403/29.V.2008) 

 

 

Secţiune Diviziune Denumire 

 

A  AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ ŞI PESCUIT 

  01 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 

  02 Silvicultură şi exploatare forestieră  

  03 Pescuitul şi acvacultura 

 

B  INDUSTRIA EXTRACTIVĂ 

 05 Extracţia cărbunelui superior şi inferior 

 06 Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

 07 Extracţia minereurilor metalifere 

 08 Alte activităţi extractive 

 09 Activităţi de servicii anexe extracţiei 
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C  INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE 

 10 Industria alimentară  

 11 Fabricarea băuturilor 

 12 Fabricarea produselor din tutun 

 13 Fabricarea produselor textile 

 14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

 15 Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi 

  marochinărie, harnaşamentelor şi încălţămintei; prepararea  

  şi vopsirea blănurilor 

 16 Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn  

  şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din  

  paie şi din alte materiale vegetale împletite 

 17 Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

 18 Tipărire şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor 

 19 Fabricarea produselor de cocserie şi a produselor  

  obţinute din prelucrarea ţiţeiului 

 20 Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

 21 Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a  

  preparatelor farmaceutice 

 22 Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 

 23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

 24 Industria metalurgică 

 25 Industria construcţiilor metalice şi a produselor  

  din metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 

 26 Fabricarea calculatoarelor şi a produselor  

  electronice şi optice 

 27 Fabricarea echipamentelor electrice 

 28 Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 
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Secţiune Diviziune Denumire 

 

 29 Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor şi  

  semiremorcilor 

 30 Fabricarea altor mijloace de transport  

 31 Fabricarea de mobilă 

 32 Alte activităţi industriale n.c.a 

 33 Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor  şi echipamentelor 

 

D  PRODUCŢIA ŞI FURNIZAREA DE ENERGIE  

  ELECTRICĂ ŞI TERMICĂ, GAZE, APĂ  

  CALDĂ ŞI AER CONDIŢIONAT 

 35 Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă 

  caldă şi aer condiţionat 

 

E  DISTRIBUŢIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA  

  DEŞEURILOR, ACTIVITĂŢI  DE DECONTAMINARE  

 36 Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

 37 Colectarea şi epurarea apelor uzate 

 38 Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor  

  activităţi de recuperare a materialelor reciclabile 

 39 Activităţi şi servicii de decontaminare 
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F  CONSTRUCŢII  

 41 Construcţii de clădiri 

 42 Lucrări de geniu civil 

 43 Lucrări speciale de construcţii 

 

G  COMERŢ CU RIDICATA ŞI CU AMĂNUNTUL; 

  REPARAREA AUTOVEHICULELOR ŞI  

  A MOTOCICLETELOR 

 45 Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi  

  repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 

 46 Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu  

  autovehicule şi motociclete motorcycles 

 47 Comerţ cu amănuntul, cu excepţia  

  autovehiculelor şi motocicletelor 

 

H  TRANSPORT ŞI DEPOZITARE  

 49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte 

 50 Transporturi pe apă 

 51 Transporturi aeriene 

 52 Depozitare şi activităţi auxiliare pentru transporturi 

 53 Activităţi de poştă şi de curier 

 

I  HOTELURI ŞI RESTAURANTE 

 55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 

 56 Restaurante şi alte activităţi de servicii de alimentaţie 
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Secţiune Diviziune Denumire 

 

J  INFORMAŢII ŞI COMUNICAŢII  

 58 Activităţi de editare Publishing activities 

 

 59 Activităţi de producţie cinematografică, video şi de 

  programe de televiziune; înregistrări audio şi  

  activităţi de editare muzicală 

 60 Activităţi de difuzare şi transmitere de programe 

 61 Telecomunicaţii 

 62 Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei  

 63 Activităţi de servicii informatice 

 

K  INTERMEDIERI FINANCIARE ŞI ASIGURĂRI 

 64 Intermedieri financiare, cu excepţia activităţilor  

  de asigurări şi ale fondurilor de pensii 

 65 Activităţi de asigurări, reasigurări şi ale fondurilor de pensii  

  (cu excepţia celor din sistemul public de asigurări sociale) 

 66 Activităţi auxiliare intermedierilor financiare,  

  activităţi de asigurare şi fonduri de pensii 

 

L  TRANZACŢII IMOBILIARE 

 68 Tranzacţii imobiliare 

 

M  ACTIVITĂŢI PROFESIONALE, ŞTIINŢIFICE  

  ŞI TEHNICE 

 69 Activităţi juridice şi de contabilitate 
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 70 Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor  

  administrative centralizate; activităţi de management  

  şi de consultanţă în management 

 71 Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de  

  testări şi analiză tehnică 

 72 Cercetare-dezvoltare 

 73 Publicitate şi activităţi de studiere a pieţei  

 74 Alte activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice  

 75 Activităţi veterinare 

 

N  ACTIVITĂŢI DE SERVICII ADMINISTRATIVE ŞI 

  ACTIVITĂŢI DE SERVICII SUPORT 

 77 Activităţi de închiriere şi leasing 

 78 Activităţi de servicii privind forţa de muncă 

 79 Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-operatorilor;  

  alte servicii de rezervare şi asistenţă turistică 

 80 Activităţi de investigaţii şi protecţie  

 81 Activităţi de peisagistică şi servicii pentru clădiri 

 82 Activităţi de secretariat, servicii suport şi alte activităţi  

  de servicii prestate în principal întreprinderilor 
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Secţiune Diviziune Denumire 

 

O  ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ ŞI APĂRARE;   

  ASIGURĂRI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 

 84 Administraţie publică şi apărare; asigurări sociale din  

  sistemul public 

 

P  ÎNVĂŢĂMÂNT 

 85 Învăţământ 

Q  SĂNĂTATE ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

 86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 

 87 Servicii combinate de îngrijire medicală şi asistenţă  

  socială, cu cazare 

 88 Activităţi de asistenţă socială, fără cazare 

 

R  ACTIVITĂŢI DE SPECTACOLE, CULTURALE ŞI  

  RECREATIVE 

 90 Activităţi de creaţie şi interpretare artistică 

 91 Activităţi ale bibliotecilor, arhivelor, muzeelor  

  şi alte activităţi culturale  

 92 Activităţi de jocuri de noroc şi pariuri 

 93 Activităţi sportive, recreative şi distractive 

 

S  ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVICII 

 94 Activităţi asociative diverse 

 95 Reparaţii de calculatoare, de articole personale  

  şi de uz gospodăresc 

 96 Alte activităţi de servicii  

 

T  ACTIVITĂŢI ALE GOSPODĂRIILOR PRIVATE  

  ÎN CALITATE DE ANGAJATOR DE PERSONAL  
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  CASNIC; ACTIVITĂŢI  ALE  GOSPODĂRIILOR   

  PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI ŞI  

  SERVICII DESTINATE CONSUMULUI PROPRIU 

 97 Activităţi ale gospodăriilor private în calitate de  

  angajator de personal casnic personnel 

98 Activităţi ale gospodăriilor private de producere de bunuri  

99 şi servicii destinate consumului propriu 

 

U  ACTIVITĂŢI ALE ORGANIZAŢIILOR ŞI  

  ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE 

 99 Activităţi ale organizaţiilor şi organismelor extrateritoriale 

 

 

 

 

 

 

GRUPAREA JUDEŢELOR, PE MACROREGIUNI ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE  
 
Macroregiunea Regiunea de dezvoltare Judeţul 
 
MACROREGIUNEA UNU Nord - Vest Bihor 
  Bistriţa-Năsăud 
  Cluj 
  Maramureş 
  Satu Mare 
  Sălaj 
 Centru Alba 
  Braşov 
  Covasna 
  Harghita 
  Mureş 
  Sibiu 
MACROREGIUNEA DOI Nord - Est Bacău 
  Botoşani 
  Iaşi 
  Neamţ 
  Suceava 
  Vaslui 
 Sud - Est Brăila 
  Buzău 
  Constanţa 
  Galaţi 
  Tulcea 
  Vrancea 
MACROREGIUNEA TREI Sud - Muntenia Argeş 
  Călăraşi 
  Dâmboviţa 
  Giurgiu 

                                                 
  Notă: Datele statistice în profil teritorial sunt prezentate pe judeţe, conform Decretului - Lege nr. 2/1968 cu 
modificările ulterioare, iar judeţele au fost grupate pe regiuni de dezvoltare. 
 Prin rectificarea apărută în Legea nr. 315/28.VI.2004 privind dezvoltarea regională în România, au fost redenumite trei 
regiuni, după cum urmează: 
 - Regiunea de dezvoltare Sud este redenumită Sud - Muntenia, 
 - Regiunea de dezvoltare Sud - Vest este redenumită Sud - Vest Oltenia, 
 - Regiunea de dezvoltare Bucureşti este redenumită Bucureşti - Ilfov. 
 S-au constituit patru macroregiuni, conform Legii privind stabilirea nomenclatorului unităţilor teritoriale statistice din 
România şi cerinţelor Regulamentului  CE nr. 1059/2003 al Parlamentului şi al Consiliului European privind stabilirea unui 
nomenclator comun al unităţilor teritoriale de statistică – NUTS,  publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 
154/2003. 
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  Ialomiţa 
  Prahova 
  Teleorman 
 Bucureşti - Ilfov Ilfov 
  Municipiul Bucureşti 
MACROREGIUNEA PATRU Sud - Vest Oltenia Dolj 
  Gorj 
  Mehedinţi 
  Olt 
  Vâlcea 
 Vest Arad 
  Caraş-Severin 
  Hunedoara 
  Timiş 
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PRESCURTĂRI FOLOSITE PENTRU UNITĂŢILE DE MĂSURĂ 

 
 U.M. = unitate de măsură    
 mm = milimetru 
 m = metru 
 m2 = metru pătrat 
 m3 = metru cub 
 ha (10000 m2) = hectar 
 km = kilometru 
 km2 = kilometru pătrat 
 microgr. = microgram 
 mg = miligram 
 g = gram 
 kg = kilogram 
 t = tonă 
 tdw = tonă deadweight 
 l = litru 
 dal = decalitru 
 hl = hectolitru 
 W = watt 
 kW = kilowatt 
 kWh = kilowatt - oră 
 kVA = kilovoltamper 
 MVA = megavoltamper 
 CP = cal putere 
 kcal = kilocalorie 
 Gcal = gigacalorie 
 kO = kilooctet 
 '' = secundă 
 ' = minut 
 h = oră 
 0 = grad 
 nr. = număr 
 % = procent 
 mii = mii 
 mil. = milion 
 mild. = miliard 
 echiv. = echivalent 
 S.A. = substanţă activă 
 buc. = bucată 
 per. = pereche 
 garnit. = garnitură 
 n.c.a. = neclasificate altundeva 
 

SIMBOLURI FOLOSITE 
 
 - = nu este cazul 
 ... = lipsă date 
 ~ = date neînsumabile 
 c = date confidenţiale 
 G = grafic 
 *) = date mai mici decât 0,5 
 **) = date mai mici decât 0,05 
 ***) = date mai mici decât 0,005 
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Publicaţiile editate de 

Institutul Naţional de Statistică 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Publicaţiile Institutului Naţional de Statistică : 
 

• Gamă diversificată de date şi informaţii statistice oficiale cu privire la starea                              

         economică şi socială a României. 
 

• Un instrument indispensabil pentru luarea deciziilor, la nivel macro şi 

microeconomic, la nivel naţional şi teritorial. 
 

• Transparenţă, rigoare, operativitate, aliniere la standardele statistice 

internaţionale, la cerinţele informaţionale specifice economiei de piaţă. 
 

• Larga deschidere către opinia publică, către cerinţele agenţilor economici, ale 

          tuturor utilizatorilor, în concordanţă cu restructurarea şi modernizarea activităţii          

         statistice.                      

• Expresie a maximizării capacităţii INS de comensurare a evoluţiilor din societatea 

românească şi de a satisface cerinţe informaţionale noi şi în continuă creştere.                  

 

Pentru informaţii, cumpărarea publicaţiilor şi contractarea de abonamente, vă 

rugăm să contactaţi Direcţia de Diseminare Date Statistice – Institutul Naţional de 

Statistică, la telefon 0213177770, 0213181824/ interior 1278, 2479 ; http://insse.ro; 

e-mail : datestat@insse.ro,  abonamente@insse.ro,   precum şi Compartimentului 

de sinteză, coordonare, diseminare şi relaţii cu publicul - DirecţiaJudeţeană de 

Statistică Hunedoara, cu sediul în Deva, str. Avram Iancu, bloc H1- parter, Tel: 

0254211613, 0254214016;  Fax: 0254/211612 ;  http://www.hunedoara.insse.ro;  

       e-mail : tele@hunedoara.insse.ro . 

 

Publicaţie tipărită la 

  Direcţia Judeţeană de Statistică Hunedoara 

                       Data : 29.03.2023 

http://insse.ro/
mailto:datestat@insse.ro
mailto:abonamente@insse.ro
http://www.hunedoara.insse.ro/
mailto:tele@hunedoara.insse.ro
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DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE STATISTICĂ HUNEDOARA 

DEVA, Str. Avram Iancu, bloc H1 – parter 

Tel : 0254211613, 0254214016  

Fax : 0254216353, 0254211612 

http:// www.hunedoara.insse.ro 

e-mail: tele@hunedoara.insse.ro 

 
 

http://www.hunedoara.insse.ro/
mailto:tele@hunedoara.insse.ro

